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PERŽVALGA!
— Mums praneša,kad Pilvi

škiuose (Senap. pav.) afešta 
vojo du vietiniu gyven
Juozą Lozoraitį ir Juozr, Ka- 
čergių, kuriuodu tuojaun nu 
gabeno į Kalvarijos kalė 
Priežastis areštavojimo i 
nežinoma. — Kačergius yr 
vęs ar 5 metus ištrėmim 
tik 3 metai kaip iš ten s 
>ęs. :

— Pasirodė naujas „mėne
sinis lietuvių darbininkų Jaik- 
rastis”, „Darbininkas”, spauz- 
dinamas Ženevoj (Šveicarijoj), 
„Draugo” organizacijos leid
žiamas, bet firma padėta tokia: 
„Lietuvių Socijaldemokratų 
Darbininkų Partija”. Tai jau 
butų visai nauja partija. Šita
me N 1 minėto laikraščiu nėra 
paminėta nė apie tos partijos 
atsiradimą, nė apie „Darbinin
ko” užgimimą.

— Tūli tarnaujantieji^ Vii 
niaus k rasose valdininkai atsi
sakė aukauti savo algos dalį 
karės reikalams.

— Vilniaus gi 
ventoj as II i poli ta1

<|)s gy- 
in Mi- 

levskis gavo leidimą išleidinėt 
Vilniuje lenkišką laikraštį 
„Kurjer litewski” (Lietuvių 
keleivis). To naujo laikraščio 
atsakančiu redaktorium jisai

Ostrorogo-Sadowski o ledak 
toriaus vietininku busią 
ratas ir nov'elista J. Ui 
„Kurjer’as”

s lite 
si n as. 

pradės eiti nuo

— Dvasiškoji R.-katalikų 
valdžia Maskolijoj ketina pa- 
lengvįti seminarijose klerikų 
būvį ir duoti jiems didesnę 
liuosybę, — turbut, bijodama, 
kad ir tie neimtų streikuot. .

— „Lietuvių Laikrašt s” — 
didelis žydų priešas. į Savo 
„juokuose”, kaip jau paliovė 
juokęsis iš „Vii. Žinių” kalbos 
be paliovos tąso seniai išmuš 
tus „juokus”, atkreiptus prieš 
žydus. Bet tai niekis. N L 1-am 
M. Rudalis išranda, kad 
sišaukimus dabar mėtą p

ir at- 
b Lie-

Lietnvninku
tuvą tik žydai! Ir tai labai blo 
gai darą, ypač, kad tuose atsi
šaukimuose gundo kaimo dar 
Liniukus streikuoti. O pats M. 
Rudai is gundo juos prieš žy
dus. Nieko nereiškia tas išsita
rimas: „nemuškim žydų”,— 
kadangi greta to šaukia: „pa
sakykim jiems, kad ėitų sau 
iš brangios Lietuvos, kad mus 
akys jų daugiau neregėtų 
ir nesėbraukim su jais”. Ir 
„Liet. Laikraštis” tokį gundi- 
nimą, pjudymą talpina! O „L. 
Laikraštyje” daugiausiai dirba 
kunigai. ..

— Apie Mažeikius (Kauno 
gut.) buvo lošta komedija 
„Velnias spąstuose”. Kaip ži
noma toje komedijoje yra pa
rodyta „gudrybė” žydo. Tad 
be abejonės butų iššaukus su
judimą prieš žydus, kad nebū
tų įsimaišę žmonės kiltesnių 
pažiūrų^ kurie reikalavo būti
nai permainyt žydo rolę ant 
čigono, kas ir įvyko.

— J.'Naujokas per „Lietu- 
vą”ragina „mokslo mylėtojus”, 
kad pirktų knygas „Aušros” 
draugystei paaukautas, o gu
linčias be jokios naudos pas 
knvgininkę . Kabašinskienę 

str., Box 102 
Chicago, Ill.) ,,Pirkdami kny
gas „Aušros” Dr-tės, — sako 
J. N., — sušelpsite neturtin
gus moksljąeivius, prisidėsite 
prie padauginimo mokytų vy
rų, kokių mums reikia kaip 
žuvelėms vandens”.

— A.Ramanauckas „L-voj” 
garsina Valparaiso universite
tą (ikišiol vadinosi tik „Colle
ge”), ragindamas1 lietuvius 
moksląeivius ten važiuoti mo 
kįtis.

— Negražias žinias praneša 
laikraščiai apie Detroit’o len
kišką seminariją, kur lenkų 
patrijotizmas apsireiškia visam 
savo fanatiškam bjaurume/ 
teip, kad lietuviams mokiniams 
jau visai negalima čia būti (ir 
nežinia, ko da jie vis glaudžias 
prie tokių apspangėlių lenkų). 
Teip, vienas dvasiškas tėvelis 
drožė nienam mokiniui lietu-

viui per ausį už tai, kad jis 
siųsdamas savo draugui siun 
tinį, išdrįso pasirašyt savo pra
vardę lietuviškai! Ir dar pri 
vertė jį savo pravardę lenkiš 
kai parašyti... Kitas, jau 
svietiškas ,,profesorius11/ uorė 
dams seminariją paverst į gry 
nai lenkišką, uždraudė visiems 
mokiniams angliškai kalbėti: 
už kiekvieną žodį angliškai 
ištartą — viens centas baus
mės! (dyvai, kaip toks patri 
jotas lenkomanas gali imt dar 
angliškus pinigus!) — Navat 
na, kad mokslo institucijoje 
teip keroja tamsybė.. .

— Paėmus Japonijai Salia 
lino salą, ant kurios yra daug 
ištremtinių, o tarpe jų gal but 
ir lietuvių, tai dėlei šių pasta
rųjų dras J. Šliupas ketina pa
rašyti Japonijos ambasadoriui.

— „Rev. Ross*1 gavo šitokį 

rika išduoda Maskolijai kariš
ko laivo dezertierius. Naujas 
precedentas.

Isz Lietuvos.
GegužiiičirDeinonstracija 

Sliauliai, Kauno gub.

ues buvo lietuvių Gegužinė.
Gr. Zubovas tai baisiai tur

tingas maskolius,, bet visa šir- 
džia prielankus lietuviams, o 
mųsų kalbų teip myli, kad savo 
šeimynoje kalba lietuviškai.

Tai gi per šv. Joną suvažia
vo lietuvių apie pusketvirto 
šimto ypatų, kaip iš Lietuvos, 
teip ir iŠ visų kraštų Maskoli- 
jos ir iš užsienio. Gegužinė 
traukėsi pe^dieną ir naktį. 
Visi kalbėjo tiktai lietuviškai. 
Šokius vedė teipgi mus kalboj, 
kaip kada tiktai paaiškindami 
prancužiškai, nes šita termino- 
liogija nevisai dar išdirbta.

Neapsiėjo ir be daugelio 
karštų politiškų ir patrijotiš- 
kų prakalbų; buvo teipgi iš 
dalįta daug lietuviškų proklia- 
macijų.

... Ant rytojaus po geguži

nės buvo Šaulių teatre loši
mas lietuviškas. Po „spektak- 
liaus” mus vyrai išprašė nuo 
policijos viišininko pavelinimą 
pašokti teatro salėje, ir gva 
rantavojo kogeriausia elgtis, 
jei policija tiktai nesimaišys į 
mus. Iš pradžios viskas ėjo 
kogeriausia. Žandarai nieko 
o nieko nesakė, kada nuo ga
lerijos laike antraktų barstė 
proklemacijas. Bet už kokio 
pusvalandžio, pradėjus šokius, 
vedantis sulaikė suktinį, nes 
vieną vyruką areštavojo prieš 
teatrą ir nuvėdė į policijos t 
ar< štą užtai, kad ant gatvės 
dalino popiet iuk-4i«.

Buvo tai jau 3 valanda po 
pusiaunakčio.

'Visi subruzdo ir metėsi prie 
savo kepurių. Bet kada visi 
sustojo prieangyj, kad krūvoje 
išeiti, — nes jeigu eiti pavie
niui, tai galėtų kiekvieną su
imti, — teatro durys tapo per 
policiją uždarytos.

Teatre buvo tada apie 500 
ypatų — moterų ir vyrų. Ne 
ilgai trunkarite— vyrų prispaus 
tos durys subraškėj ir pačios 
atsidarė, ir visi giedodami re- . 
voliucijonišką lietuvišką dai
ną-— „Baime, nelįsk į kruti
nę”, — išsipylė ant.^gatvės, bet 
ne kriko. Kaip vienas vyras 
nuėjo prie policijos namų rei
kalaudami, kad išduotų ar<š- 
tavotą lietuvį. Viišuiinkas 
pradėjo pasakoti, kad suimta
sis vaikinas, tai yra jų pažįs- ; 
tarnas vagis, kad jis sukinęsis 
apie teatrą norėdamas ką pa
vogti. Bet visi ne il^ai jo 
klausė. Tuojaus truko ir kri
to iškelti iš kilpų didelį vartai. 
Prie kalinio durių stovėjo žan
daras. Kada pradėjo gintis— 

epk^ant že- 
Tfstiklai Ian

s’ tapo išlaužtos, ir 
rėrę vaikiną, ant 

Mie-

mės. Suskas 
guose, 
vyrai, 
rankų išnešė ant gatvės.
la buvo žiūrėt ant mus panelių: 
nė viena nebėgo — ėjo sykiu 
su vyrais. Buvo ten ir keli 
kunigai.

Kada viršininkas dar ir tada
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pradėjo rėkalot, studetai išplė
šė jam kardą ir sulankę ant 
akmenio numetė per stogą, o 
jis pats tapo svarbiai sumuštas 
ir led ištrukęs-pabėgo.
j Po tam visi dainuodami gra
žiai ir šaudydami iš revolverių, 
deraonstraty viškai žengė Sau 
lių gatvėmis. Ant galo, pagal 
paliepimą vado, visi iškriko 
namon ir ant geležinkelio. Bu
vo didelis jau tam laikas, nes 
tuojaus but atjoją kareiviai 
arba kazokai.

Pilviškiai, Senapilės pav.
Netoli Pilviškių miestelio 

yra mažas dvarukas, vadina 
mas Juozu niškė. Tą d varu ką, 
kaip pasakoja seniejie, kitados 
valdęs kunigas; potam, po už
draudimui kunigams valdyti 
žemę, jis tapo paimtas po glo-s 
ba p. Sabanevyčiaus. Nuo to 
laiko jis teip suvargo, jog trio- 
bos ir visi padarai išnyko, o 
laukas tapo puikia ganykla.

Pradėjus gi po Lietuvą veis
tis makoliams, šį dvaruką ap 
valdė rusas, Skrlnnikov’as, ku
ris savo biaurium pasielgimu 
įgijo neapykantą visų kaimy
nų. Visus to lįrašto žmoneliu.s 
kitaip nė nevadindavo, kaip 
vien tik „mužik”. Ir iš tiesų, 
kaimynai teip jo pabūgo, kad 
pamatę ištolo imdavosi jkepu 
rę ir linguodavo tartum prieš 
kokį dievaitį. Teipogi ir vi
duj savo dvaruko nemaž įvedė 
reformų: pradėjo veisti mas
koliškos mados akėčias, žag- 
rias, vežimus ir visokius pa
dargus. Žodžiu sakantį norėjo 
sumaskolimti Šį visą kraštą. 
Žadėjo net puo aplinkinių ūki 
ninku suplukti žemę ir įsteigti 
„kazarmes” | kurias paskui 
ketino partraukti kariumenę!...

• Bet ačiū Dievui, neilgai tęsėsi 
ta jo politika: apsirgo ir urnai 
nudvėsė. Paveldėtoju jo man
tos, liko vyri ausis sūnūs Eeo- 
dor'as, kuris visai kitaip pra
dėjo elgtis. Išmokęs lietuvis 
kai', ir mylėdamas „pilkąją11 ir 
kšimą, susipažino su aplinki
niais ūkininkais ir. . . . merge-

lėms, teip jog žodžiu sakant 
pavirto į į tikrą „šveistuną”. 
Išpardavė?ką galėjo, o ką ne
galėjo,— užstatė pas žydelius, 
ir teip lilįo plikas, kaip tilvL 
kas. . .

Ateina ’ruduo, reik jnokėt 
mokesčiai^ algos, o čia skatiko 
nėr kur prigriebti. Tarnai ir 
samdininkai verkdami išsis
kirsto... kitųk negauna.... 
Ateina pavasaris, vėl toli grįž
ta atgalios, tikėdamiesi atgaut 
pernykštę algą. Bet veltui! 
Baigiasi antri metai, o čia dar 
alga pernykštė ne atgauta. . . 
Ir teip, žmonelės skursta per 
metą pas Ją „ponaitį’1, o ruduo 
atėjo—ei £ sau kur'kojos-ran- 
kos neša,j-jei nenori ,,už pilvą” 
dirbti!. . Ji.

Aplinl&niai ūkininkai, ma
tydami b&igiantės, labai gei
džia, kad tik greičiaus tam 
„prakeiktam maskoliui”, pa
reitų galas, kuris nusuka žmo
nių algas, išnaudoja mųsų. . . . 
merginas, ir daro daug visokių 
nelabysčĮų, slopįdamas lietu
vystę, o platindamas apmasko- 
linimą. < .

Apgąilėtfna, kad aplinkipiai 
lietuviai nebando kenkti tiems 
jo blausiems pasielgimams, 
platindami susipratimą, t. y. 
soči j alizfįią, kuris atidarytų 
tiem nelaimingiem vargšam 
akis; o tada jie tą „ponaitį” 
išvystų Misoje jo bjaurumoje ir 
mokytų |apsiginti nuo visų už
statytų Itilpų.

B. Pseudonimas.
------------------------------------------------------------------- -

Liet Partijas 
Atsišaukimai.

(Prisiųsta iš „Darb. Balso” rod.) 
Laikas susiprasti.

Daug įvairių kalbų Vaikš
čioja tat’p žmonių apie „sici 
lietus”.Vieni kalba, buk „si 
cilistai’\ e?ą bedieviai, vagys, 
plėšikai, galvažudžiai; kiti sa
ko, jogk,sicilistai” norį, atėmę 
turtus jhuo turtingųjų, lygiai 
išdalini juos tarp visų žmonių. 
Jau-gi įmonės nesupranta, jog

Vienybe
i a.--------  ------

išdalinus tarp vfeų turtus, jie 
per kiek laiko vėl sueis į vie
nas rankas apsukresnių plėši
kų ir bus kaip buvo, turtingi 
ir neturtėliai. Treti kalba — 
„sicilistai” nuvertę valdžią ir 
paėmę ją į savo rankas, plėš 
ir kankįs žmones. Tarp ne- 
apšviestų\tamsių Lietuvos ūki
ninkų ir darbininkų platinos 
ir dar didinas tokios kalbos ir 
protavimai, išmislyti „činov- 
uįkų”, policijos, didžturčių ir 
dvasiškijos, kuriems dabar 
labai gerai gyventi, koliai jų 
klauso ir pildo jų pageidimus 
ir reikalavimus. Lietuviai 
per savo tamsybę iškreipė ir 
tą žodį socijalistas į „sicilistą”, 
ar į „ciciliką”. Šocijalistai
nėra kokie galvažudžiai, vagys 
ar šeip kokie blogi žmonės, o 
tik jie stengias pagerinti' ne
skriaustų, nuvergtų, žmonių 
gyvenimą. Iš kelių žemiau pa
duotų socijalistų reikalavimų 
galima spręsti, kokie socijalis 
tai per žmonės: ar blogi, ar geri.
1) Tuojaus baigti karę (vainą).
2) Milicija — panaikinimas 
„vaisko”, o vietoj jo visuotinas 
apsiginklavimas ir užpuolus 
priešui visiems eiti gintų savo 
Tėvynės* 3) Lygybė visų ša
lies gyventojų, neskiriant ly
ties, tautos ir tikėjimo. 4) 
Laisvė.tikėjimo, spaudos, žo 
džio, susirinkimų, draugysčių. 
5) Paleisti visus žmones, pa
puolusius už tikėjimą, už kny
gas, aiškinančias vargus, ne
laimes ir žmonių l^logą padė
jimą. 6) Visas mokinimas 
neapmokamas, priverstinas; 
neturtingų mokintinių aprūpi
nimas. 7) Daktaro pagelba 
ir „liekarstos” dykai. 8) Išnai 
kint „akcizai”, „vikupas” už 
žemę, įvesti mokestis nuo turto. 
9) Prigulėjimas valdžios nuo 
žmonių arba, kad p'atįs žmonės 
rinktų visą valdžią ir „č|pov- 
nįkus”. 10) Tiesa Lietuvos 
gyventojams sušaukti Vilniuje 
savo pasiuntinius į seimą, ku
ris valdas visą šalį. 11) Kad 
pasenusioms ar negalintiems 
dirbti darbininkams butųduo-

tas pilnas užlaikymas dykai 
ir tt....

Ketvirtame reikalavime maf- 
tyt, jog socijalisbai nėra be
dieviai ar priešai tikėjimo, o 
jie dar reikalauna liuosybės, 
tvirtybės tikėjimo ir kad butų 
visi lygus ar katalikas, ar sta
čiatikis (pravoslavuas) ir tt.

Salin caro valdžia!
Lai gyvuoja laisva Lietuva! 
Lai gyvuoja laisvė tikėjimo! 
Lai gyvuoja socijalizmas!

L.S.D. P. Anykščių 
Organizacija.

Vorai ir musės.
(Versta iš V. L i e b k n e c h t ’ o .)

Kiekvienam yra Žinomas ši
tas biaurus, kuprotas vabalas. 
Tamsiose kerčiose, kuo -toliaus 
nuo saulės^viesos taiso jis Savo 
lizdą, į kurį įpuola jieatsargios 
musės ir žūna. Atkari baidyk
lė su ilgomis užkumpusiomis 
kojomis, tartum ant to sutver
ta, kad gaudyti ir smaugti savo 
aukas.

Ta baidyklė — voras; reikia 
stebėtis, kaip jis nesijudinda
mas sėdi savo kampe ir tykau- 
ja, ar nepapuls kas į jo nagus. 
Kaip gudriai pina jis prapul- 
tingą tinklą, kuriame kuo-sti- 
priau galėtų supainioti vargšę 
musę!

Vabalai tas nesigaili laiko, 
savo žabangus išpina plonais 
siūleliais, kad tvirčiau laikytų, 
kad papuolusi auka nors kaži 
kaip blaškydamos negalėtų 
sutraukti tų žabangų ir ištrukti.

Viską sutaikęs voras grįžta 
į savo kampą, susiriečia ir lau
kia atlekiant kokios išbadėju
sios musės, jieškanČ os njaisto. 
Neilgai prisieina laukti: atlėkė 
musė ir bematant įkliuvo. Ži
noma jos ateitis! j

Voras išlenda iš savo urvo 
ir artinasi prie aukos. ’ Nėra 
ko ir blaškytis. Voras gerai 
žino, kad pakliuvusi į jo tink
lus auka negali išbėgti,: taigi 
slenka artyn įsmeigęs į ją savo 
išsivertusias akis. Musė stirs-

4
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5—6 muštinius, o

ta.... zirza,blaškosi — niekas sprandą, gniaužomas valdžios 
negelbi, o voras tuomi tarpu ir ponų, turi lenkti, nes kitaip 
artinas. Kas valandą ploniUustotų menko kąsnio duonos, 
siūleliai stipriaus ją painioja, Voras — tai pabrikantas, 
ant galo pavargusi žūna savo kuriam darbininkas užiirba 
žudytojaus naguose. O jis u^. kas dieną
ganėdinęs tam tarpui savo kūriam jis už tą moka 5 ar 6 
kraugėrišką troškimą, palieka 
savo auką; — po valandos vėl 
sugrįžta.... Kančios tęsiasi, 
ilgai, ilgai, kol tfk jaučiama 
aukoje nors truputis gyvasties, 
kol užsiliko joje nors lašelis 
kraujo. • Voras siurbi iŠ varg 
šės musės gyvasties spėką, tun
ka jos krauju. — Musė ant 
galo skrimba; voras išnfieta ne
reikalingas liekanas iš savo 
tinklų, sotus ir prisigėrės grįžta 
į savo kampą.

Musė, kurią žudo, i kurios 
krauju minta, kurią paskui 
išmeta — tai jus — miesto ir 
sodžiais vargdieniai, tai jus 
— jungvilkiai žmonės, jus — 
nedrąsios mergaitės, visi tie, 
kurie nedrįstate pareikalauti 
savo tiesų, jus — kareiviai, jus

ir pavergtiejie, ant galo išmes
tieji,e, nes jųsų spėką ir kraują 
išsiurbė žudytojai. Jus — sa
vo tėvynės širdis, tautos spėka, 
o vienok priversti esate gyven
ti vargingai ir mirti smirdan
čiuose urvuose užtai, kad mai
tinate savo valdonus ir žudy
tojus — tikrus vorus — savo[ 
katorgos darbu, savoi visomis 
spėkomis!

Vorai — tai ponai,' tai bliz
ganti plėšikai, dvarponiai, di
dikai, kunigų luomą, Vyliojan- 
ti visokiais, apgauliais pasku
tinį skatiką!

Voras — tai jungajs po ku- 
riuom dejuojame, t^i įstaty
mai, kurie slėgia ir vąržo mus, 
tai kankytojai carai, kurie ka
lėjimuose žudo ir kankina mus. 
Vorai — visi tie, kuĮ-ie maiti
nasi ir naudojasi iš tąutos spė
kų, visi—kurie mindžioja mus 
po kojų, išniekindami mųsų 
stengimus išiiliuosuoti.

— Musė — tai vargšas dar
bininkas, kuris privalo neturė
damas kam pasiskųsti lenkti

Voras — tai prispaudimas, 
lupimas, despotizmas visokiuo 
se paveiksluose apsireiškiantis.

Musės — tai męs visi stačio
kai, papratę nuo mažų dienu, 
lenktis prieš ponus, drebėti 
klausant kunigų pamokslus/ 
tikėti jų melagystėms apie 
pragaro kančias.

Vorai — tie kunigai, kurie 
[liepia su nusižeminimu ver- 

; vorai
— kunigai, kurie iškeikia 
kiekvieną subruzdimą vargdie 
nių kovoje prieš kraugerių 
skriaudėjų jungą.

i Kitą kartą tie vorai pynė 
savo žabangus sėdėdami dva
ruose, dabar išklydo po mies 
tus ir kaimus, visur, kur tik 
išgauti ką galima; kas valandą 
dauginasi skaitlius paspęstų 
tinklų, kuriuose vargsta žmo
nių minios ir tyliai miršta.

I Kokia baisi ta kova su vo
rais, kiek kančių, kiek vargo!

Laikas akis pratrinti, laikas 
stoti iš vieno į kovą! Rinkimės 
į talką, kad suvienytomis spė
komis kuo-veikiaus suardytu- 
mėm paspęstus mums žaban 
gus, sutrauktumėm mųsų re 
tėžius!

O kad jus tik visi užsinorė
tumėt! kaip veikiai paliktu- 
mėt kitokiais!

t

Į Vorai, nors dideli, bet jų 
visai nedaug. Jųs-gi, musės 
— mažutės, bet jųsų daugybė, 
ir čia jųsų spėka!

i Kad tik panorėtumėte, susi 
vienyję, vienu savo sparnų su- 
plustėjimu sutraukytumėte vi 
sus tinklų siūlelius, varžančius 
jus, tų tinklų, kuriuose bias 
kotės, ir ant galo privargę, 
sunykę, pražunant. Jus vei
kiai sunaikintumėt vergystę, 
kad tik panorėtumėte.

Norėkite!
, (Szitas „atsišaukimas yra antrą 

kartą L.S.I).P. išleistas ir išplatintas 
Lietuvoj. R.)

gri venas už 12 valančių darbo; 
n*mž tą dar reik būti dėkingu.

Musė — tai šitas nujuodavęs 
darbininkas, kuris sveikatos, 
o tankiai ir gyvasties nustoja I gauti ponams didikams; 
smirdančiam pabrikų ir dirb 
tuviui ore, arba kasdamas ir 
traukdamas iš žemės turtus, iš 
kurių jam nežadėta naudotis.

Voras — tai piniguočius, 
kuriam negana didelių pelnų, 
tai-gi ima vogti be sąžinės nuo 
darbininkų. O kada šitie pa 
reikalauja padidinimo mokes
čio, .tai kapitalistai blaško 
juos kulkomis: jų akyse tie 
vargšai — maištininkai!

Musė — tai tas mažutis kū
dikis, kuriam jau vistykluose 
begulint y-ra nulemta vargti 
visą amžių pabrike ar prie po- I 
no ūkio, kad nenumirti.

Voras — tai baisi mųsų ga
dynės tvarka, kuri suteikia 
darbininkams įstatymus, nai
kinančius jų žmoniškus jaus
mus ir griaunančius darbinin
kų šeimyną.

Musė — ta mergaitė, kuri 
norėdama pelnyti duoną tan 
kiai yra priversta tapti auka 
paleistuvingo pabrikanto arba 
jo šalininkų.

Voras — tai jaunas ponai
čiukas, kuris apgauna nekaltas 
mergaites ir dar giriasi tuom.

Musė — tai tu, nuskriaus 
tasis žemdirby, kurs prakaitu 
aplaistai piniguočių žemę, sėji 
duoną, kurios neragauji; tu 
dirbi, o vaisius tavo praryja 
besotis ponas.

Vorai — visi žemės valdo
nai, kurie verčia išdirbėjus ir 
samdininkus dirbti iki pastips, 
sumažina algą, pakelia samdą, 
p vis dėlto, kad patįs gyventų 
linksmai ir turtingai.

Vienu žodžiu — musės visi 
nuskriaustiejie, suvargintiejie, 

Ijungo slėgiamiejie žmonės.

Ruožai is Uetuvlu 
EFvaiimo taioit.

,,V-bės Lietuvninkų” skai
tytojai jau galėjo matyti apra
šymuose iš Škotijos, kaip ten 
lietuviai gyvena, kokios yra 
draugystės ir tt. Dabar pa
žiūrėkime arčiaus į tas drau
gystes. — Atgal 5 — 6 metai, 
nebuvo jokios draugystės Ško
tijoje. Nesuklysiu pasakyda
mas, kad tuo laiku ir su žibu
riu jieškodamas nebūtum atra
dęs apšviestesnį lietuvį. Tik 
1900 metuse, jau matome susi
tvėrusią „Šviesos Draugystę".. 
Dabar jau turime net 5 tokias 
atskirai gyvuojančias draugys
tėms: Šviesos D-tę; Liet. Soc. 
Dem. Par. kuopa; 2 kuopos 
Tėv. Myl. Dr.; Teatrališka 
Dr.; ir Sv. Juozupo Rr.

Dabar paimkime kiekvieną 
iŠ tų draugysčių atskiriem ir 
peržiūrėkime. Pirmiausia pa
imkime Šviesos Draugystę.

Jau minėjome augščiaus, 
kad ši draugystė gyvuoja jau 
nuo 1900 metų. Užmaęytojai 
pastatė sau už tikslą: skaityti 
gerus lai klasčius, knygeles, 
platinti savo tarpe apšvietimą, 
uždėti krautuves, lavintis pre
kyboje ir tt. Į trumpą laiką, 
draugystė pradėjo augtiy ir 
skaitė jau dešimtimis sąnarių. 
Bet kas iš to! Ar draugystė 
atsiekė savo tikslą? Ne. Beje, 
tūli iš sąnarių uždėjo krautu
ves, bet ne nuo Šviesos d-tės 
vardo, ale tveria naują, „Var
po” kompaniją. Ir kaip pra
dėjo „lavintis prekyba”, jau 
tada* draugystės nereik.... 
Priek-tam atsirado kita, „San 
daros” kompanija, tai kaip 
susitvėrė konkurentai.... jau 
tada pirmyn broliai! Čia sa
votiški reikalai! Man jas bala 
tas draugystes! Į tą tarpą 
draugystė ant tiek nusilpnėjo, 
kad jau galima buvo išgirsti 
ant susirinkimų: „reikia Švie
sos Draugystei užgiedot amži
ną atsilsį” Iš tarpo sąna
rių ąr tai nebuvo susipratusių,
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ar buvo toki tinginiai, kad ne- 
mokėjo draugystės sutvarkint, 
prasišalinus pirmutiniams va
dovams. Jeigji butų buvus 
gera tvarka, tai draugystė šian-

mokėti 1 šil. Kaip 
draugystė stengsis

nai atvažiavęs dras B. truputį 
atitaisė pirmųjų klaidą. Bet 
čia vėl pin klės atsirado. Išra
šė laikraščius visoms kuopoms 
ant vieno adreso. Daugumas 
per tai negalėjo gauti laikraš 
čių skaityt. Ant susirinkimo 
pernai (pamiršau kokiu Jaiku) 
atsirado toisa View Park kuopa 
mokėti į cffaugystę dėlto tik
tai, kad negauna laikraščių. . . 
Vienog nežiūrint ant visokių O l>
painių, draugystė išliko gyva; 
ir kai Į) matytis per pasidarba
vimą p. B. Audros išnaujo at
gyja: susitvėrė keletas naujų 
kuopų, užmirusios teip 
gi atpigaiveliuoja. Moskestį 
nutarė, vietoje 6 pen. ant mė
nesio — 
g’-rdima,
įtaisyti kliubą, skaityklą; įvy
kius kongresus, susivažiavimus 
kartą ant metų. Bus tai pa
naši į Sus. Liet. A. išskyrus 
pašelpą. Vardas truputį bus 
permainytas. Vadįsis teip: 
„ Šviesos draugystė Lietuvių 
Britanijoje” 1 ;. Bet 4ar ne 
viskas. Ant susirinkimo 5 d. 
Birželio šįmet tapo' pakeltas 
klausimas: ar galės prigulėti 
vertelgos, kurčiai į draugystę. 
Išsiaiškino dalykas, kad sąna
ris pristatantis į draugystę, ne- 
reikalaujant išpažintį pas vir
šininkus, kuom jis užsijima; 
bile tik sutinka su draugystės 
įstatymais. Čia tai ir vėl iš
lindo yla iš maišo. Išgirdę 
tūli vertelgos apie tai, tuojaus 
rašo laiškus pas viišininkus. 
kad jie atsisako nuo draugys
tės, už tai, kad buk jų neuž 
kenčią, ir jie patįs neturį laiko 
ir tt. Rodos reikėtų suprasti, 
kad ant susirinkimų kiekvie-

1) Negerai nukaltas tas~”pava- 
dinimas. Ar nebūtu geriau: Lietu
vių Szviesos draugystė Britanijoj, 
arba: Britanijos Lietuvių Szviesos 
draugystė? Red.

, atgal. .Ant užbaigos tiek ga- 
Įima pasakyti. Socijal-demo- 
kratai būdami nors mažame 
skaitliuje, vienok padarė daug 
gero: išplatino nemažai savo 
raštų ir nekartą sušelpė' dar
bininkiškus reikalus.

Dabar d irstei k i me į T. M. D. 
kuopą Mossend.

Pirmutiniais užmany tojais 
šios kuopos, kiek man yra ži
noma, buvo tai 2 sąnariai pri
gulinti prie L.S.D.P. Bellshill. 
Užmanytojų tikslas, kaip ro
dos, buvo, kad supažindinti 
kuopos sąnarius ne tiek tau
tiškam, kiek darbininkiškam 
supratime. Ant 1-mo susi
rinkimo prisirašė 23 sąnariai. 
Central iš kas ko m. T. M. D. pa 
rašė kelis agitatyviškus laiš
kus, kurie ant susirinkimų bu- 
v^j^ers kaityti. Tas šiek-tiek 
sustiprino kuopelę. Bet čia 
vėl neapsiėjo be kliūčių.* Kilo 
nesupratimas iš dviejų pusių. 
Vieni sakė, kad kunigas šutvė- 
lė tą draugystę (tą galima bu
vo patėmyti ir „D. B.” N4 pe
rėjusių metų) ir stengsis kovo-

nas sąnarį turi lygias tiesas, 
ir gali atvirai išreikšti savo 
nuomonei o ką didžiuma bal
su nutariaį tai ant to kiti nu
tinka. . O je>gu sąnaris netur 
laiko, taj| draugystė jį negal 
apsunkin^perviiš darbais.

' Dabar prieiname prie L. S. 
D. P. kuopos BelIshilTėje.

Minėta d-stė užgimė iš ke 
lių socijaį-demokratų pribu
vusių iš Londono. Darbinin
kiška dirva rodos Čia turėjo 
būti labai-patogi. Tik reikėjo 
gerų sumanytojų kaip ją iš 
dirbti. O be atsakančių va
dovų, darbas negali but spar
čiai varomas. Iš pradžių ėjo 
gerai. Draugystė užsiėmė pla
tinimu sbcijalistiškų raštų; 
darė tankiai susirinkimus ir la
vinosi daiinninkiškuose klau
simuose klek išgalint. Bet 
atsirado iŠ tarpo sąnarių toki, 
kurie pradėjo atvirai prieš 
žmones kritikuoti tikėjimiškas 
sektas; ir tfriomi daugumą nu 
baidė. Į tą tarpą pribuvo 
kun. Ci u berkis iš Lietuvos. 
Tas vėl drabstė purvais iš sa
kyklos kas nedeldienis pra
keikdamas: ,,reikia tuos cici- 
listus išvyti iš tarpo lietuvių, 
o jų raštus sudeginti idant iš- 
vengtumėm dievo bausmės!” 

Suprantama kokį vaisių iš 
davė toki pamokslai. Iš sąna
rių teip-pat buvo neatsargus, 
kad nemokėjo praktiškai dar
buotis tar^ tamsių žmonių. 
Juk aiškinamas, arba kritika 
vimas tikėjimo dogmų mažai 
naudos gal£ atgabent. Nesu
prantantis (ijarbininkas visados 
nuo to šalidsis dėlto, kad jam 
visai priešingas mokslas įkvėp; 
ta iš pat mažens. Pradėjus 
kokį nors darbą draugijoje, 
visados reikia žiūrėti, ant kiek 
žmonių nuomonės yra išlavin
tos. — Idant darbas eitų pa
sekmingai, teikia mokintų va
dovų. O męs tokių neturime. 
Kaip kada*užklysta koks in
teligentas, -bet nežinia, kodėl 
nė vienas nesi puola, kad gai
vinti darbininkišką partiją? 
Pasišvaistė įtiek, ir vėl sprųsta

minios galima buvo išgirsti, 
kad koki ten cicilikai sutvėrė 
,,naują vierą” ir tt. lyad aš ne
meluoju, tai liudija šitas fak
tas. Vienas žmogelis gavęs 
nuo sąnarių keletą knygelių 
pasiskaityt, prisižadėjo prisi- 
rašyt ir į kuopą; tai tūli peš
tukai išgirdę apie tai, langus 
nakčia išdaužė tam žmogeliui.... 
Ką galima pasakyt apie šitą 
atsitikimą? Mųsų proseniai 
kariavo prieš tuos, kurie norė
jo tarp jų išardyt solidarišką 
vienybę ir pavergti į vergus, 
o męs prieš ką kariaujam? 
Čia galima spręsti, kad tai pa
sirodo vaisiai romiškos civili
zacijos, kuri bėgyje šimtmečių 
tiek darbavosi tarpe nelaimin
goj mųsų tautos žmonelių, kad 
išdildė juose nuomonę ir pro
tavimą kaip ir kokiu bodu iš- 
siliuosuoti 
retėžių.

iš po sloginančių 
Aržuolaitis.

Politiszkos žinios.
. t

Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Revoliucija Maskolijojb.
Norint paskutiniame ląike 

maištų ant plačios papėdės ne
buvo, bet atskirtos žinios iš vi
sų Maskolijos pakraščių paro
do, j°g Salyje įsivišpatavo abel 
nas pairimas. Opatove, Lenki
joj 40 apginkluotų vyrų ^už
puolė ant valdžios kasos ir iš
nešė į $20,000.

Minske užstojo abėlna be
darbė. Gatvių tramvajai susto
jo, krautuvės uždąfytos, pabri 
kai nedirba, žeminis bankas ir 
kitos kredito įsteigos uždarė 
savo duris. Nedirba teipgi 
spaustuvėse. Ant gatvės Boga- 
dielnos kilo susirėmimas tarp 
straikierių ir kareivių,kurie pa 
leido šuvius į minią ir daugelį 
pašovė. Areštuoja į 180 žmo
nių. 1 gubernatoriaus namus 
metė bombą, kuriaja tapo su
žeisti apie 5 urėdninkai. Mies
tas pilnas kariumenės.

Ant Kaukazo eina naminė 
karė. Tiflise abelnas streikas, 
gėlėta bombų buvo mesta į ka 
zokų patroles. Norėjo padegti 
naftos sankrovas, bet policija 
apgynė. Policija suėmė ant 
gatvės gruzinę su klumšeliu, 
kuriame, kaip pasirodė buvo 
trys bombos, pripildytos dina
mito. Suimta teipgi 7 ypatos, 
kurios dirbo įvairias bombų 
dalis. Iš tos priežasties Tyflise 
užvestas karės padėjimas.

Kaime Vir netoli Carskoje 
Selo, caro rezidencijos, anot 
Varš. Dnevn., surasta 8 bom
bos pabaigtos ir 22 niėpabaig- 
tų.- Jaltoje. Kryme, uždarytos 
visos krautuvės, laikraščiai ne 
išeina, gyvastis lyg ( apmirė. 
Kijeve minia senų ’kareivių 
išgriovė krautuvę. Kilo susirė
mimas su policija, laiko kurio 
tapo pašautas policijos aficib- 
rius ir keletas kazokų. Ekata- 
rinoslave minia susirėmė su 
kazonais. Šaudė nuo namųstb- 
gų iš revolverių ir mėtė bom
bas. Užmušta iš abiejų pusių 
keletas ypatų. Daugelyje vie-

•f
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tų medžioja ant policiijantų. 
Varšavoj pašovė žandarų vach 
mistrą, Liubline ženi8argi,Bie- 
lostoke straikieriai šaudė į po- 
licijantus.

Suvien. Valstijos. Ant galo 
pribuvo ir maskolių pasiunti
nys Vitte į Su v. Valst. Jis iš
lipo ant kranto New Yorke se- 
redoj ir ant rytojaus nuvyko į 
Oyster Bay pas Rrooseveltą. 
Ant rytojaus abeji pasiuntiniai 
buvb paimti iš New Yorko į 
Oyster Bay ant skraiduolių 
Tacoma ir Chattanooga. Japo
nai nuvyko pirma. Abeji 'pas
kui buvo priimti knt laivo 
Mayflower, kur Roosoveltas 
perstatė juos viends kitiems. 
Ten jiems iškėlė pietus laike 
kurių japonai turėjo progą pa
sišnekėti su maskoliais, o rnas 
koliai su japonais. Iš Oyster 
Bay pasiuntiniai išplaukė į 
Portsmouth, paskirtą kouferen 
rojai vietą.

Maskolių laikraščia pripil
dyti visokių dasiprotėjimų apie 
susitaikymą su japonais. Abel- 
na nuomonė tokia, kad Roose- 
veltas pirm sušaukimo konfe
rencijos turėjo dažinotji abiejų 
šalių išlygas, kiteip nebūtų ga
lėjęs apsiimt tarpininkauti. O 
jeigu apsiėdė, tai matomai yra 
viltis, jog užsibaigs pasekmin
gai. jJeigu tarybos užsibaigtų 
santaika, tai Rooseveltui butų 
labai geras pasigarsiniiųas ir 
didelis dipliomatiškas pasise
kimas. Iki šiol Amerika drau
gavo su japonais, dabartėsgi 
draugaus su abejais ir darys 
„biznį’’ su abejais. Ant Sibe- 
rijos geležinkelio vartojami 
Amerikos trukiai. Tuomtarpu 
japonai užsteliavo Amerikos 
firmoms 350 plieno tiltų, 150 
lokomotyvų ir 2,000 karų nau
jam geležinkeliui iš Seul į Vi- 
džu.

Nenusisekė tiktai su Kinais. 
Boikotas Amerikos pirkinių 
platinasi tarp kinų pirklių. 
Pereituose metuose Išvežimas 
iš Amerikos į Kinus nupuolė 
nuo $16,000,000iki$^000,0d0. 
Neužilgo žada laikyti konfe

renciją užvedimui naujo tarifų 
sistemo tarpe abiejų šalių.

Vokietijos kaizeris atsilan
kė Danijoj ir išsireiškė, jog ji 
sai remsiąs kandidatūrą princo 
karaliaus ant Norvegijos sosto. 
Jeigu karalius netaps Norvegų 
karalium, tai Norvegai galint 
užverti pas save respuliką, ku
rios nenori kaizeris.

Gubernatorius rytinės Afri
kos pranešė valdžiai, jog gy
ventojai Maturbi kalnų pakelė 
maištą ir sudegino vokiečių 
maisto sandėlius. Maištai kito
se Ąfrikos kolionijose jau tę
siasi seniai, bet rytinėj Afri
koj tai da yra pirmutinis. Vo 
kiečiams labai dasiėdė tie mai
štai. Daug išsibarsto pinigų, o 
naudos nė už skatiką.
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Maskoliuos su Japonija.
Japonai galutinai užėmė vi

są Sachaliną ir užvedė savo 
administraciją. Tuom tarpu 
kariškos operacijos eina tolyn 
nenuoalsiai. Japonai ruošiasi 
prie didelio susirėmimo. Jie 
turi sutraukę 450 tūkstančių 
žmonių su 1,600 kanuolių prie 
šai generolą Linevičių, neskai
tant mažesnių burių Korėjoje 
ir skyrių, kurių užduotis nėra 
žinoma. Korėjos pakraščiuose 
du maskolių torpėdiniai laivai 
užpuolė japonų pirklinį laivą. 
Paleido į 60 šūvių, iš kurių 
apie 10 pataikė laivui į šoną, 
užmušė kapitoną ir vaiką, bet 
laivą nenuskandino. Torpėdi 
niai atlikę savo darbą skubino 
nešįtis į Vladivostoką.

Isz Amerikos.
Geltonasis drugys.

New Orleanse drugio epide
mija nepsistoja. Aplinkinės 
valstijos apsistatė stipriais kva 
rantinais, kad neįleisti žmonių 
iš Luizianos. Kilo nesutikimas 
su valstyba Mississippi, kurios 
gubernatorius . sustatė kariu- 
menę ant rubežiaus ir ant upės

Mississippi pasirodė apginki 
luoti laivai, kurie nedaleidžAa 
Luizianos laivams plauk/otr 
Luizianos pakraščiuos. Gubele” 
natorius davė paliepimą suim
ti laivus Grinona ir Winona, 
jei jie neapleis Luizinos pakra
ščių. Drauge nusiuntė telegra
mą į Washįngtoną, protestuo
damas priešai pasielgimą kai
myniškos valstijos. Parapija 
Calcasien nutarė sustabdyti ge 
ležinkelio judėjimą tarp jų ir 
New Orleans. Grant parapija 
su ginklais nedaleidžia žmonių 
iš užkrėstų vietų. Jonesboro, 
Ark., du tūkstančiu pabėgėlių 
buvę sustabdyti su trukiais ir 
negalėjo gauti nė maisto, nė 
vandenio; niekam nevalia prie 
jų prisiartinti. Išgąstis apielin- 
kėse neišpasakyta.
Ponios Chadwick 

turtai.
Ponios Chadwick turtai ta

po apskaityti ant $25,000,’-iš 
kurių advokatams teks apie 
$10,000, o likusiejie $14,000 
eis ant apmokėjimo skolų, ku
rios siekia $2,000,00^, teip kad 
lengvatikiai skolintojai gaus 
$7,oo už $1,000. Ponia Chad- 
wtek dabar kalėjime, kur ji 
pasidįta ant 10 metų.

Trūkis įšoko 
į vandenį.

Tarpe Elizabeth ir Bayonne 
ekskursijos trūkis nušoko nuo 
vėžių ir garvežis su bagažiaus 
karu įšoko į vandenį. Prigėrė 
inžinierius, bet karai su paša 
žieriais pasiliko ant vėžių ir 
pasažieriams apart išgąsties 
nieko blogo neatsitiko.
S t r a i k a s telegrafo 

darbininkų.
St. Paul, Minn. sustraikavo 

telegrafo darbininkai ant ge
ležinkelio Nortgern Pacific. 
Trukiai neperstoja ėję, nors 
labai susivėlina. Straikieriai 
tikisi, jog prasidėjus perveži
mui javų rudenyj, trukiai tū
lės sustot. Kompanijagi giria
si, jog ji gauna žmones net iš 
unijos tarpo ir kad geležinke
lio judėjimui negręsia pavę- 
jus.

Valo P h i 1 a d e 1 p h i ą .
Majoras Weaver davė įsaky

mą miesto urėdniiTkųuns, kad 
peržiūrėtų stropiai balsuotojų 
surašęs ir išmestų išsurašų ne
tikrus. Policija peržiūrėdama 
surašus, atrado 31,000 neteisiu 
gai užrašytų balsuotojų.

Norėjo užtart 
Rockefeller).

Springfielde, III. ant susirin 
kimo vietinės draugystės ('han 
tangna dr-as McArthur pada
rė įnešimą, kad susirinkimas 
paniekintų gubernatorių La 
Fallette, kurįsftpavadino žino- 
mą milijonierių, Rockefeller) 
didžiausiu šio amžiaus pikta- 
dėju. Tuomtarpu jis esąs dide
lis labdarys ir bažnyčių šelpė
jas. Draugystė įmšimą vien
balsiai atmetė.

Allie „tasai DDlkBliUS”.
Pereitam numeryje „V. L.11 

yra minėta apie besitveriančius 
Lietuvoje „keištinčių pulke
lius”, kurie atsišaukia į visuo
menę, idant toji paremtų jų 
darbą.

Be abejonės, ne viens užduc s 
sau klausimą: kodėl jie, tie 
pulkeliai negali imti paramą 
savo darbui iš abeiho revoliu
cijos fondo, o nori, idant jų 
reikalams pinigai butų aukau
jami skyrium? Štai delko. 
Jau anam straipsniukyj pasa
kyta, jog „kerštinčių pulke
liai” ,,veikia savystoviai, nebū
dami po kontrole jokios poli
tiškos partijos”. Tam yra daug 
priežasčių. Bet svarbiausia 
priežastis tai ta, kad kaip ži
noma, jokia politiška partija 
savo programuose, iš principo, 
ne pripažįsta „pavienio” teno
ro, kokis šiame atvėjyje ir ap
sireiškia. Tokiu budu, nuo 
politiškų partijų, kurios varo 
revoliucijos darbą, tie pulke-• 
liai negali tikėties paramos. 
Nors tokioj šalyj, kaip Mask6 
lija, kur žmonėms smarkiai už
ginta išreikšti savo norus ir 
reikalavimus žodžiu, arba ras
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ja), nors jis šiuo r • 
laiku visai neiš vent
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atsakantį kovojimo budi 
Laisvosegi štlise jis visai yri. 
patremiamas, net pačių Mas-

•W: 1 iu i tCc: 4'i u 
!!l.est» l| plGdėjo 
v aiies tauti?, čia:.

erta

; i Plymouth, P

! >'!• antrą pamokdėlį (po mi

t ana muM

. / i 11 rė k, < isi t persi p rašyt?’
,,No, sir!”.... tas paklatė

i \ į pat v i r f i i ■ i: ū ui savo žodžio.
— „Jau kad tu už tai ba- 

riesi, tai jau nežinau, kaip gy
vent. Ve, sėdėk susitraukęs 
ir gana! Mišias apleidot! Tai 
kada čia po mišių važiuosi? 
O šiokią dien nėr kada”.—

— „Čia kaltos, kad jas šimts, 
merginos, katros nuėjo prašyt, 
kad anksti atlaikytų mišias.

Tokiu budu tik dėl šito 
principo „kei Šri neiti pulkeliai” 
liekti savystoviais, ir dėl tos

prie
per susirik į 
g y st ės r

• a škino

i -•r-
iii

Jos buvo ant mišių. O męs

’ r ................................. <• ' Z ' '
įminami aub/ jų reikalams

p.,, jo j. Mat toks dalykas. Aną ne- 
ux j bčblią išvažiavo beveik visa pa 
mukai’rapijos jaunuomenė į Harvey’s

1 r. ■ėdi ir Izikig pasilinksminti ir atsi- 
r z ža•' kvėpt ant šviežio oro.Bet ne tas 

Ęo praka/Ua. tapo buvo priežasčia išbarimo. Nes 
sumesta tautiškų aukų $2,45, pats kunigs, kaip kiti tvirtina,'
bangas.

1) Labai pragarėsjęs maskolius 
terroristas, Burc*»v'as, šiteip rašo apie į.| 
terrorą: ,,Mes »?arr.<* terroro šilinin-i

bet dėl to, kxd dabar nėra tokio ko 
m > įrankio, kuris be terroro galėtų 
priversti valdžią nusileist i. Jei Mas-

kurt neprigulėtų nuo I’obiedonosce 
vo, — da-gi tokia, kuri buvo prasi
dėjus prie I.oris-Melik >vo — ir jei 
butų viešai apskelbta ir užtikrinta,

plėtojimosi, tai męs busime tokiais 
jau terroro priešininkais Maskolijoj, 

.kaip ėsame jo priešininkais laisvose 
šalise”. n

r»s'>:

a p (e te <4

— „Na, ką čia! — užpurijo 
vienas vyriškis: — „Grinotius, 
nieko ne supranta Amerikos

kuriuos paskirstė teip: $i,2C 
kankintiniaįis, $l,~5 einan
tiems aukštesnius mokslus—> 4
(Pakvituotu pabaigoj num

perdaug augštai statosi. Jį 
reikia dar pamokįt!”

— „Ugi nueisim į kleboniją

I d-tės vnšiniukus išrinkta 
šios ypatoi?, A. Bartkevyčia 
prezidentai į - V. Dovydaitis, 
kasierius netirtų sekretorius; 
J. Orininkaitis, protok. sekre
torius; J. Ceglis ir J. Blažys, 
iždininkai Iturbut iždo arba 
kasos globėjai ? Red.). Drau 
gystė nuta|

mint drauge su savo vaikinais
Į ir merginoms. Bet nesirodė.

• j Kodėl? Dėlto, kad su jo pa- 
į valdiniais drauge, ant vienos
platformės, linksminosi kelio
lika Plymoutho bedievių. 
Prietam visi vienu karu buvo 
nuvažiavę. Taigi kunigėlis 
lyg šunelį pabučiavęs, turėjo

* grįžt atgal. — Kiti stebisi, ko
dėl mųsų kunigą?nenorį susi
tikti su bedieviais, kodėl nese

i ka pėdoms Kristaus, kurs tyčia

— „Gana, ką čia prasidėt! 
Geriau, tegu sau viens man- 
draus. . . ’ Ar ne męsi jį užlai- 
kom, ar jis mus maitina? Di-

— „Na, palauk. ^.r žinot, 
dar kitą tokį ekskuršt^ną pada
rysim, kad teip!”

— Gerai sakai. Kitų, ne dar 
kitą nedėlią. All right!” —

it

— „Kad ir 1U dolerių man 
kaštuos, o turėsim padaryt dar 
kitų,—žiūrėsim, ar ne,nurims!” 
— patvirtino viens.

Tai tokios tokelės.

u-' juos pakr-ipti ant gero 
io? Kiti ant to atsako, kad;

Wanamie, Pa. Atsibu 
kius man p^s savo brolį Dūri-

A d. B a yda- 
■ i a •

joj teko užeiti pas Ad. Ba 
n a vyčių, .k lit užminu- ayi- 
bartinę revR]. uc: ją 
tapo surinkta *-j,o‘> n-'.-oi 
jos reikabim-, I’iniyu- 
siunčiau kal/o-riui drui S)iu

IszIMwttndimImrKoii ^”<'±4■; " 

Brooklyn, N. A. Liepos! gdanav .-•ins, J. Sarpaliu.- 
0 d. buvo *usirinkimas dėlei 
•eržiurėiimo darbu vietinio

ir paprašyti išvažiuoti,*^kur sau
nori, bet kad prie dabarties sąlygų 
to negali padaryti, tai geriau tegul 
jis bus nužud y tas’’. . .(

n u

Kristų.-, skelbė teisybę ir 
■jo priešai negalėdavo, t 

čyti jo; o dabar kunigus 
d,n sukerta bedieviai. 
ji.1, nuo šitų ir š-uinasi.

Baltimore, Md. Draugai 
ir Draugės! Buvau aš atsišau
kęs per 9 ta num. „Kovos”, 
kviezdanias pagelbėti mums.

•>

o-it

. Stan -i k a, J. Šai pai i in, < Ii T. Uėję Ila/.D V> los

' Sa’ p,,.r?nė, - 1 <> do. .; A g- • i w<1. Į ; ši ekv 1 < š vis;t JK •
py •

kiek

d Luti 
karos!

žiurėjo f i riHu-i <o v ’ 
teisingai ’> t; u->^-k .: >

v Al prtlb
T an

kad m
k . at
a oi' ai

d am sNaujoko, priduota centr. ku-!r- 
sieliui (Spnpui) pii uią <y ki j

da’. galima patemyti, 
p .x?Ru via:, kur dar tik - 

v ko# iš tėvynės, laba: 
J t <7
aukauja . revoliucijos ;sakė: .

. tyuės,

neis .

rda į Žinote, draugai, kad yra susi- 
v organizavus L.S.P.A., kuri tur v ) ' •
si už mieiį kelti mus, darbiniu- 
ų. kus, iš amžino snudjilio. O 
e- ta-: yra geriausia mekįtis ir 
k , pradėt, suprasti, iš kur kįįa 

:>s mųsų vargai. Mieli draugai!
ir peš- iTik per socijalizmą męs galė- - 

Kiti'sim gyvenimą pagerinti. Soči- 
neisim ijalizmas pirmai parodė mums, 

AŠ neisiu ir’jis štai kas yra skriaudikais mųsų, kas
• A 1**1 *1 1 • a 1 , • I

bi;

ykiu 
4/ v
is, visadbuvo
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darbininkas ir kas kapitalistas.,
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Lietuvninku :$3
r~ri n—~

Supraskim drain gai, kad rei
kia platinti socijializmo moks
lą. mokslą teisybės, ir varyti 
agitaciją tarpe darbininkų.

Tam tikslui leidžiu aš vieną 
vyrišką siutą, vertą $l#,od ir 
knygų, bus vertės už $5,oo, o 
tikintas tik 10 centų prekiuoja. 
Atsišaukiu aš prie j tįsų, drau
gai, eikim visi į pagelbą nu 
skriaustiems vargdieniams; 
parduodami ir pirkdami tikie 
tussušelpsit socijalizmą, kuris 
kįla iš visų pusių ią griauna 
tyfonų tronus.

Tikintus galite gauti pas 
nnane, rašant žemiau paduotu 
adrisu, arba ,,Kovos” Redak 
•vijoje, 412 Siegel st. Philadel
phia, Pa.

Kurie pareikalausite tikintų, 
tai už išparduotus tikietus pi
nigai tu r but siunčiami pas 
L.S.P.A. centr. iždininką, Dr 
J. Šliupą 328 Federal st. Phi 
ladelphia, Pa., O/pirkėjų var
dus ir tikietų numerius man 
prisiųsti. M. iJ. Moteunas 
222 W. Pratt st. Baltimore,Md.

Su wiimo L i. reikalai.
Turtas Susivienyjimo Lietu

vių Amerikoje perėjo pas ka-

'30
83

Nuo ex-kasieri. T.Paukščio): 
Grynais pinigais ' $16.471.06
Ženklelių auksinių !
1). ženklelių persiduos po 25c. 
Antrų rankų ir pagydytų 
Gramatika Liet, kalbos, egz. 
Angliškų konstituci
Įstatai vaikų,skyriai
Nuo ex-sekretoriau|i T. Astrainskio: 

Gramatikos egzemp
Konstitucijų Lietuviškų ir Mankau 

visai nėra. Atspauzdįsim nauju, ir 
kurie reikalaujat —

457
247
700

n
s, apie

206

bus visiems pri-

Jonas Skritulskas
S. L. A., kasierius.

Rugpiučio 7, 19C5.

Mųsų 24- 
atas įieško ko 

Ne Mikolainis 
id tamsta d e 
ant antros se- 
altanavyčia ir 

pasiėmei tą

Wanamie, Pa 
tos kuopos deles 
nepametė, 
mums atrašė, k 
legatas nebuvai 
sijos, tiktai M. F 
tamista Brukąs 

laišką su savim. — Labai dy- 
vai, kokias nuomones mus lie
tuviai turi: nepatelsĮs — ne
prigulėsiu prie Susivienyjimo, 
— ne, ne ir viskas! Tai mat 
kokios nuomonės delegatai su
važiuoja ant seimo. O vėla 
tas pasigyrimas: tiek darbo 
padėjau dėl Susivienyjimo.

24 kuopos protokolų «ektet. 
Sdrpalius.

Teip, apjuodiniiną 
reik atšaukti.

,,Vienybės” 31 num. p. A. 
Brukąs, 24. kuopos delegatas, 
iš Glen Lyon ir Wanamie, Pa., 
dejuoja ir grąsina net pasitrau
kimu iš Susivienyjimo^ jeigu 
aš nepatvirtinsiu jo buvimą 
ant antros sesijos, ir neat
šauksiu pranešimą kuopai apie 
jo nebuvimą.

Reikalaujamo pranešimo at 
šaukti negaliu, kad ir norė
čiau, nes jokio pranešimo 24 
kuopai apie p. A. Bruko bu
vimą arba nebuvimą ant ant
ros sesijos aš nerašiau, ir pa
sitikiu, jog p. A. Brukąs, kai- 

e

po teisingas žmogus,, tą savo 
užsipuolimą, tyčiomis padary
tą, tuojaus atšauks, ko nepa
darant, turėsiu pavadinti p. A. 
Bruką atsakančiu vardu.

P. Mikolainis.

Svarbumas ukesiszku 
(citizens) popierų.

Daugelis lietuvių, gyvenan
čių Suvienytose Valstijose apie 
5 ar dauginus metų, sako, ,,kas 
man iš tų popierų, man jų ne 
reikia”. Bec visiems reikia 
popierų, kurie nor pasinaudoti 
Suvienytų Valstijų tiesomis ir 
įstatymais. Dabgelis lietuvių 
keliauja tėvynėn atlankyti sa
vo gimines, ir paskui grįžta 
Amerikon; kiti-gi parsikviečia 
Amerikon savo tėvus, pačias 
ir vaikus, kurie atkeliauja be 
pinigų, seni arba ir ligoti kar
taus. Jeigu tėvas, vyras arba 
slidus įstatymiškai yra pasto
jęs ukėsu, turi ukėsiškas po-

----- 
pi eras, tai gal pagelbėti sAv'd 
tėvus, į^aėią it vėikuš — atke
liavusius, bet jeigu neturi ūkė- 
aiškų popierų, nors butų gyve
nęs ir 10 metų, tai esant prie 
žastims prieš atkeliavusius, ne- 
gal suteikti jokios pagelbos, ir 
atkellavusiejie tampa grąžina 
m i atgal .

ft mus miestelio, Branford, 
Conn., pavasaryje iškeliavo į 
Lietuvą savo giminių atlanky 
ti Antanina Valentienė su 
dviem vaikais. ParkeliaVufcl 
į tėviškę, E šiokių parapiją, 
Trakų paviete, neilgai galėjo 
viešėti. Prikibo prie fcmbnofc 
asesoriui, buk ji kasžinkur 
gyvenusi ir su vaikais sugrį
žusi, ir paliepė ..kuogreičiauRei 
iškeliauti zį Prusoj b jei ne, 
tai art^taVosęs. Moteriškė grį 
žo atgal pas savo vyrą, su ku
riuo buvo gyvenusi 7 metus. 
Bet nelaimė. Atvykus į New 
Yorko kaslegarnę, daktarai 
išrado turinčią akių ligą ,<tra- 
chomą^ ir nusprendė grąžinti 
atgal Į Lietuvą, nors maskoliai 
ją išvarę buvo. V. Valentą 
neturėdama hkėsiškų popierų. 
nors jau gyvena Amerikoje 
apie 10 metų, turėjo daug kaš
tų ir kelionių su rūpesčiais, 
iki išliuosavo pačią. Ir nebū
tų išliuosavęs, jeigu miesto Se
kretorius bebūtų pagel bėjęs 
staiga išimti ukėsiškas popie- 
ras, su kurioms nukeliavęs į 
kaslegarnę išliuosavo savo pa
čią ir vaikus. Jeigu Valentą 
butų turėjęs ukėsiškas popie 
ras, tai tų visų kastų ir rūpes
čių nebūtų turėję*.

Šitas atsitikimas tegul buna 
visiems paniekiu imu.

K. S.

Smulkmenos.
DIEVO PATEPTINIS IK BOMBA.

Turkų pasiuntinys Londone 
patikrino iš Konstantinopolio 
žinią, jog laike šventės Salam- 
liko ekspliodavojo^bomba ties 
sultono šonu ant bažnyčios kie 
mo, kada jis ėjo pabimelsti.

Snllohas išliko nesužeistas, tik 
keletas jo sargų tapo užmušta 
ar užmušta.

Sultonas Abdul Hamid II, 
34 Turkijos sultonas, gimė 
1842 hareme ir gavo labai men 
ką mokslą. IRTO m. tnpb Hlb 
Verslas nuo sosto jo brolis Mu
rad, kuris buvo užėmęs vietą 
nužudyto Abdul Aziz ir sulto
nu pasiliko dabartinis. Jis yra 
kaištai tikinčiu Mahomedo pa
sekėju ir tiki, jog Islamas daf 
užkariaus pasaulę ir jog teip 
yra dangaus paskirta,—lygiai 
kaip maskolių barks tiki, kad 
Maskoliją niekas begali apga
lėti. I ♦

Turkų sultonai buvo labai 
tankiai ^udoHii, bet pasikėsini
mas ant Abdulo yra dar pir
mutinis. Sako, jog bombą me
tė jo sargas. Sultonas visados 
dreba už savo gyvastį ir yra 
saugojamas labai stropiai. Jo 
miegas kaštuoja 1^900. Sergsti 
du gebetolai, du pulkauninkai, 
majoras, kapitonas ir kelatas 
kareivių. Toks brangus miegas 
prasidėjo nuo užmušimo Serb i 
jos karaliaus.

Abdul Hamidas yra vienati
nis sultonas per 500 metų, ku
ris teip ilgai išvengė nužudy
mo ir sulaukė net 25 metų stb 
kkktuvių savo valdymo.

T.M.D. PREZIDENTAS 
IK NENUORAMOS.

Paskutiniu laiku T. M. D. 
prezidentas įpuolė į tokį ne-< 
smagų padėjimą, kad, rodos, 
jau tik reiktų pasigailėti žmo
gaus. Ale kur tau nenuoramos, 
tvarkaardos gailėsis!. . N 27 
„V. L.” jis apsiskelbė neklai
dingu („nesijaučiu padaręs 
nors mažiausią klaidą”), o čia 
tie „revoliucijonieriai” tik ši 
dija jš to ir vis nesiliauja pri
kaišioję p. prezidentui „sieni
nių kalendorių” gromatų su 
paveikslėliais ir. . . Dieve ma
no! ko jie neišranda ant p. pre 
zidento! Jau tik, sakau, nega
li! O čia už tuos programos,—- 
tai jau nors imk žmogus ir per
siplėšk iš tos tūžmasties.

Sakau, kad aš turėčia valią



Vienybe
ninkai turi savo jįilliustruotus 

Nei- laikraščius,”. Kadįjtatai „D.V.” 
nu prieš dogmą neklaidingu- butų atsiminus, t« butų supra 
rno, bet pasiveliju išsireikšti, I tus ir tai, kad Bąįua^(„ Vieny• 
kad p. prezid. padarė klaidą. 
Klaida tame, kad reikalauda
mas programų nuo visų, parti
jų, kurios rūpinasi apie Lietu- 
v<js"labą, jis nepareikalavo pro 
gramo nuo caro valdžios... 
Be juoko. Kaipgi: p. preziden
tas 31 num. 
kė, kad 
iš visų programų :šsunkto)męs 
negausi m laisvės dėl mus tėvy
nės ne tik nuo caro, bet ir nuo 
socijalistų”. Taigi jeigu p. 
prez. nori tėvynę „gelbėti” ir 
nuo socijalistų, tai kam reika
lavo nuo jų programo apie tė
vynės laisvę? O jeigu nuo jų 
Tt-ikalavo, tai būtinai reikia 
pareikalaut ir nuo caro (tiesą 
pasakius, caras ir myli musų 
tėvynę ir vadinas jos preziden
tu, daugiau da, nes didžiuoju 
kunigaikščiu).

Taigi jeigu p. prezidentas 
T.M.D. nepareikalaus nuo ca
ro programo apie Lietuvos lai
svę, tai visas tas jo užmanymas 
eis ant šuns uodegos, ir p. pre
zidento „neklaidingumo” visi
škai išnyks, kaip tas muilo 
burbulas, "kūdikėlio paleistas.

Anot tos pasakos — nešokęs 
per grabę nesakyk—op.

'Pr a m.
PASIKĖSINIMAS ISNAIKIXTf „BAU- 

DŽ1A UN IN K IŠK AS” N UOMON ES,

Kas pasikėso?
„Darbininkų Viltis” N30,— 

„Pasargose”.
Kai Į) pasikėso?
Ugi sako, kad, girdi, 

name laikraštije pasikėsinimas 
kito laikraščio įdėti į savo skili 
tis keletą illiustracijų yra pa
vadintas „aristokratišku užsi
ėmimu”.” Iš to „D. V.” išve
da, kad teip pavadinti gali tik 
žmogus, kurio smegeninėje už
silikusi da „baudžiauninkiška 
nuomonė”, kad — ot—męs ne
galime būti „ponai” ir turėt?.! 
„illiustfuotus laikruščius”.

„D. V-čiai^ reikėjo atsimįt', 
kad ne tik ponai, bet ir darbi

tai....
Bet apie programos. .

aiškiai paša- 
be tokio (programo,

bėję L.” N29, noi)s „D.Viltis” 
to nepasako stačiąi) ne „pasi
kėsinimą” i Iliustruot pavadino 
„aristokratišku Užsiėmimu” o 
tik tuščią pasig ifrimą, kuris 
teip nayviškai skamba (nes 
kiteip ir nė negal^skambėt pa 
gyro puodas). . fTai viena. O 
antra—Bomas pasijuokė iš ne- 
brėkiško atlikimeftų :n:— 
cijų” (tas tai jad 
tiškai”). Čia kį 
Kodėl „D.V.” užftoj 
k.: -M „ • 1.... -Ir •

„illiustra 
‘e „aristokra 
r klausimas: 

ja už ,,Ke
leivį*”, apie kurio jį „illiustraci- 
jas’’ Bomas tik «)r šnektelėjo 
kelis žodžius? Taįgi štai dėl ko. 
Kadai „D. V.” ir patalpino ke
lias „illiustracijįs”, atsipra
šant,—tikras karikatūras, ku
rias vienok aprašė kai/po gra
žių paveikslų reprodukcijas... 
Paveizdan, buvo toks paveik
slėlis (reprodukcija): moteriš
kė klupo lyg užsnūdus, atlekia 
aniols ir deda jau karūną ant 
galvos, bet teip atsargiai, su 
baime, kad ji nepabustų ir ne
pamatytų, kas Čiaįjai dirba to
kius šposus; nes iš tikro —ro
dos, tik-tik uždės ir lėks kuo- 

tral ir gražus, bet jo „illiustra- o o 1 S
cija” su rimtu aprašymu daro 

vie-

ponas T., kurį ,,juokingu” pa
vadino tas pats „keleivis”, pa 
talpinęs jo paveikslėlį. . .

Bukite „aristokratai*”, „po
nais”, turėkite įilliustruotus 
laikraščius, tik pirmiau pasi
rūpinkite išauklėt? gerus artis
tus,— kurie dabaiųana, badmi 
rauja akademijose^-tada jie pa- 
rupįs geras illiustrtacijas, arba 
ir karikatūras (kartonus) juo
kingas, bet ne„išk£nkintas”,ne 
diletantiškas ir ne „bandžiau- 
ninkišas”, kokios yra j tisų „ii- 
liustracijos”, o ypač jų apra
šymai.

i Bomas is užkertės.J
t
* t

pro- 
ia.

Angliakasiu priderys 
tęs link j u paežiu.

Jų šaukimasis neprigulmybOs, 
greso ir gerovės at4i4f

Minkštosios anglies Anglia
kasiai ne visur turi tokį uždar
bį ir pagerintas darbo išlygas, 
kaip jų draugbroliai kituose 
distriktuose turi. Teip buvo 
eHę metų ir nebus toliai page
rinimo, kol tie žmonės, apie 
kuriuos kalbame, patys nepa
reikalaus. Męs ypačiai' kalba
me apie tulus distriktus Vaka
rinėj Pennsylvanijoj ir vakar. 
Virginijoj, kur mažesnė 
mokestis, ne kaip minkštosios 
anglies distriktuose. Mums ro
dosi, kad turėtų but lygi mo
kestis kiekvienam distrikte ir 
augštesnė mokestis visuose di- 
striktuose. Bet kol žmonės blo 
gai apmokamuose dirtr. patys 
nesirūpina, jie netik nepakelia 
savo uždarbio, bet jie padeda 
da numažinti mokestį geriau 
apmokamuose įstrik tuose.

Kur yra tokia mokestis, ten 
darbininkai yra arba neprigu
linti prie mainierių unijos, ar
ba maža jų dalis priguli prie 
jos ir per stoką organizacijos 
unija negali priversti operato
rių pakelti mokestį. Vienam iš 
tokių distriktų operatoriai nu
mušė mokestis ant '<>% ir žmo
nės, kurie nepasistengė ten su- 
drutinti uniją, visai negalėjo 
pasipriešinti. Tas parodo, kad 
gali atsitikti bile laike kituosV 
distriktuose, kur darbininkai 
nesusimezgę gerai į uniją.

Žinoma, 'jei jie velija turėti 
menkus uždarbius, jei velija 
visados būti baimėj, kad mo
kestis bus numušta, ne kaip 
gauti gerą užmokestį ir turėti 
sutartį, kad mokestis per išti
sus metus nebus sumažinta, tai 
taa jau jų vienų reikalas. Bet 
jei jie yra vyrai su šiokia-tokia 
energija, su ambicija, su noru 
eiti pirmyn ir išpildyt pride- 
rystes link savo vailtų, lygiai 
kaip ir savo draugbrolių m ai - 
nierių kitų distr., jie paklausys 
ką męs jiem pasakysim.

Jie ne tik negerai su savim 
apsieina, bet jie da blogesnius 
dalykus rengia ateitėj.

Mus patarimas yi^ trumpas 
ir aiškus: prisirašykiUprie an- 
gliaksių Unijos.

Jei prisirašys apie un. ir pa
darys ją tvirta organizacija, su 
laiku mainų bosai negalės su 
jais blogai apsieiti,bus trumpos 
darbo vai. ir gera mokestis. Jų 
uždarbiai pasididįs, jie bus ge
riau apsaugoti darbe ir nepri- 
gulmingesni,kas jau vienas rei
škia. Bet jie negali to įgyti ne- 
pasidarbavę.^ Jie turi pabusti 
iš miego. Negana to, kad pri
sirašyti prie unijos, mokėti 
mokestis ir jau daugiau apie 
nieką nesirūpinti. Jie negali 
tikėtis, kad jiem unija viską 
padarys, jei jie patys nepadės 
unijai. Jie privalo padaryt sa
vo organizaciją tobulą, kaip 
galima. Jie turi pridaboti, kad 
kiekvienas darbininkas tose 
mainose, kur jie dirba, prigu
lėtų prie unijos. Jie privalo 
erti aut unijos susirinkimų ir 
ten drauge su visais svarstyti 
unijos reikalus, dasižinoti, ką 
Unija nuveikė kituose distrik
tuose ir ką ji stengiasi dabar 
padaryt, dasižinot, ko žmonės 
kitų distriktų reikalauja nuo 
unijos ir klausytis savo virši
ninkų patarimų.

Daugelyje distriktų yra dau 
giau mus žmonių,ne kaip ang
lų, ir mus žmonės privalo būti 
pirmi, ar jų yra daugiau, ar 
mažiau. Jei jie eis pirma, jie 
pamatys, kad kiti seks paskui 
juos ir jie bus pagirti, kad yra 
darbštus ir energiški. Antra, 
jei jie bus pirmi visame, jie 
gaus išsirinkti viršininkais sa
vo žmones iš tarpo tų, kuriuos 
jie matys esant atsakančiais.

Tas lengva padaryti, jęi tik 
jie norės tą daryti. Ir męs sa
kome jiems, kad atlyginimas 
bus daug didesnis, ne kaip jie 
tikėjosi. Vėl męs atkartojame 
tą, kas bus ženklu karėje už 
neprigulmingumą: Prisirašy- 
kit prie angliakasių Unijos.

' -.•’■-f ’ |bl. - Ml Jwiin m i < ....... —r-—**r. -r.- fHMĮyjk
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Lietuvninku
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limp uiuiujuu numuuuiui nu i uju uu auuuyi
Toli, toli nuo Lietuvos, pietuose yra Itali

jos karalystė (Valaku žemė). Prie šios kara-

tiktai blogi, tada einasi prastai, arendatorius 
reikalauja savo dalies, bet žemė nėra atnešusi 
ii' tiek vaisių, kiek jisai reikalauja, — nieko 
kito nepalieka kaimiečiui, kaip išparduoti savo 
turtą. i

Isz visur

skalauja Viduržemjės jura. Ši sala nelabai 
didelė, mažesnė už gėroką Maskolijos guberniją. 
Žmonės žiemos ten nepažįsta, visados saulė, 
šilima. Ant salos ai(iga medžiai ir vaisiai, kurių 
išauginimas Lietuvoj reikalautų daug triūso, 
nes čia juos galima auginti tik po stiklais. 
Didesnė dalis gyventojų užsiima auginimu vy
nuogių ir dirbimu vyno. Sicilijos vynas yra

kraštus. Žodžiu sakant, retai kur ant žemės 
kamuolio yra toksai kraštas, kuris butų teip 
didžiai gamtos apdovanotas, kaip Sicilija.

Bet nežiūrint 
duoda žemė, Sicili 
kentėti badą ir gyv 
tame, kad jiems Vis. 
žemė priguli didžtu 
imkim, Cenovesos apskrity] iš 100 desetinų — 
97 priguli grapams 
sėtinos kaimiečiams; Sikalianos apskrityj visa 
žemė priguli baronui Agnello ir tt.

onai patįs neužsiima ūke ir 
Žemę valdo samdytas eko-

ant visų turtų, kuriuos iš-

enti ubagystėje. Dalykas 
ai kaip ir nėra žemės. Visą 
rčiams-ponams. Teip, pa

ir baronams, o tiktai 3 de-

tolius parsamdo mažesniems

darbo, kaip mųsų bernai. Jiems retai nusi-, 
duoda atrasti darbų vienoj vietoj, dėlto jie su
sivieniję į burius eina per visą apygardą jieš 
kodami darbo; jiems tankiai prisieina praleisti 
naktis be pastogės, visviena ar lietus lyja ar 
vėjas ir audra draskos. Dvarų ir žemių vai-

ką prekę kankina juos prie darbo, kol tik jų 
suėkbs jiems tarnauja. Tokie didžturčiai dau

iškarto pervaryti, o kasiam bernas? Pasamdo 
ant dienos įr rūpinas kuodaugiau iš jo išmušti

Grapai ir ba 
gyvena miestuose.

’nomas, arba ją išduoda ant arendo'š turtingiems 
arendatoriarns, kurie iš savo pusės padalinę 
žemę į mažus šmo 
arendatoriarns už
ir šie paskutiniai baisiai žemę subrangina ir 
parsamdo mažus šmotelius kaimučiams, k urie ją 
ir apdirba. Iš šito matoma, kad tarp didžturčių 
-ponų ir kaimiečių-darbininkų atsiranda nauja 

< luoma-arendatorių, kurie kiek galėdami skriau
džia kaimiečius.

Didesnė kaimiečių dalis moka arendato- 
riams pusę to, ką; ‘ 
kitose apygardose 
kaimiečiams nepafsamdo ant ilgo laiko, bet tik 
ant 5 arba ant 10 metų, per ką jų padėjimas 
pasidaro dar baise mis.

Kaimietis, padėkime, arenduoja žemę ant 
10 metų už žinomią prekę, laukus jis apdirba, 
žemę įmėžia, pelkes išdžiovina, čia ir ateina 
galas arendavojimo. Arendatorius, matydamas, 
kad žemė gerai išdirbta ir atm-ša didesnius 
vaisius, pakelia arendą; kaimiečiui, noroms- 
nenoroms, prisieina mokėti: neims jisai, paims 
kitas, nes žemė p|er jo išlietą prakaitą tampa 
vertesni ir vaisingesnė. Tas atsikartoja prie 
kiekvieno kontrakto atnaujinimo—lig tol, pa
kol kaimietis palieka beturčiu — ir prispirtas 
yra mesti žemę.

Dar blogi aus einasi tiems kaimiečiams, 
kurie už arendavctų žemę moka grūdais, kaip 
tai nuo vienos desetinos 12—25 gorčių žinomo mais ir tt 
vaisiaus; kad geri metai, tai nieko, bet kaip keliu.

padėjimas Italijoj ardo jų gyvenimą-ir prispi
rta juos būriais keliauti į svetimas šalis, kaip 
tai į Prancūziją ir it. ir ten jieškoti uždarbio; 
o vietiniai darbininkai neapkenčia jų, nes išalkę 
dirba už mažesnę prekę. Prie viso minėto Si
cilijos kaimietis turfi mokėti didelius muitus; 
už kiekvieną tavorą, kurį jisai veža į miestą, 
moka muitą. Be šių dar daug kitų mokesčių; 
idant sumokėti juos kaimietis prispirtas yra 
eiti ant uždarbio, bet uždarbį gauti yra labai 
sunku, nes, kaip minėjau, pabrikų Sicilijoj, 
kaip ir nėra. Vien, kur galima atrasti darbą, 
yra sieros kas) klės: darbas šiose kasyklose yra 
baisus, mirtini ga^aj nį^Tėšia nemažai gyvasčių 
ir daugybę darbininkų padaro ubagais; prie to 
uždarbis baisiai mažas. B& šių minėtų skriau
dikų kaimietis kenčia skriaudas ir nuo valdžios

iems atneša laukas-žemė, o 
net 2 trečdaliu. Prie to žemės

vaisiaus; kad ger

pranešimus Rumunijos konsu- 
lis Odesoj užtikrina, jog Ru
munija neketina naudotis, iš 
sunkaus 'Maskolijos padėjimo

pagal tarptautiškas tiesas tre
čios dalies vertės šarvuočio Po

Laikraštis' „Kurjer Warn.” 
apskaito pasiremdamas ant 
urėd’škų žinių, jog V ai savoj e 
perėjo iš pravoslavijos į kata
likystę 1 ,<500 žmonių.

Minsko -gubernijoj keturiuo 
se vakcinose perėjo į katalikus 
8,000 unijotų. Volmiano sta
čiatikių parafija užsidarė dėlei 
stokos para pi jonų.

PRANEŠIMAS
Visiems skaitytojams ,,Vie

nybės Liet.’1, jog šitie lietuviai 
apsipirko farmas šitoj vietoj: 
•Jonas Kvietkus iš Aystor Bay 
Lond Island N. Y. 130 akrų 
už $2.500,oo.

Kazimieras Simonas iš Sci- 
tico, Conn. 88 ak r. už $1.700.

Juoząpas Bielush iš Scran
ton, Pa. 72 ak. už $1,0.50.

Mateušas A rimtis iš Scran
ton, Pa. 50 ak. už $750,oo.
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ministerial ir činovninkai, bet činovninkams ir 
miniSferianis ten nėra tokios valios kaip mū
siškiams Maskolijoj. Ministerial ir visokie 
viešpatystės valdidininkai visi turi klausyti 
parlamento, be kurio pavelijimo ir patsai k a 
ralius negali išpildyti savo norų Parlamento 
sąnariai-deputatai išsirenka iš vi-os viešpatys

laikraščio kurie jaučiatės.kiek

te su pirkimu farmų ba dar

ir geroj vietoj su trioboms že
mė išdirbta kai p priguli ir ne 
reiks bijotis strarkų arba ka-

*

fr

£

J

apribuotos, kaip turingųjų, vienok kova su j,|ančio nustumti.
Laiškus turite adresavoti

mieč-ai nesuprato gerumo parlamento ir rinko apįe farmų užklausimą su įdė- 
deputatus iš turtingųjų, o ne įš kalniečių; jįmu 2c. markę dėl atsakymo, 
turtingiejie įkliuvę į parlamentą rūpindavos | pas mane: George Kleek 
dauginus savo reikalais ir dar baisiaus apsun- i Poolville, N.Y.
kindavo kaimiečius. Teip Sicilijos kaimiečiai 
gyveno ilgus metus. MaudėAr skriaudė juos 
visi; o kada, nebegalėdami kentėti, sukildavo, 
užmušdavo žemės valdyt<‘ją-poną, arbaareuda

h

r

., ir vėl senas gyvenimas eidavo savo 
(Bus daugiau)

Parsiduoda 
lietelis ir namas ant pardavi
mo, atsišaukite į Centre Hotel 
šalę Plymouth National Bank
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien. \

Parašė J. Šliupas, M. D.
ANTRAS TOMAS. '

popiežiaus,

jo žiaurumas ir godumas dabar skaitėsi už pilnijigai atrodytą 
dalyką. Veikiai atsirado dvi naujos gromatos: ^vienoje iš jų 
Gediminas su išgalėmis atpasakojo skriaudas, kokias jam zo- 
konas iškirto, u kitoje jis popiežiui sakėsi, kadjjis seniai jau 
ėsįs įtikėjęs į dogmą šv. trijaties ir į viišesny 
kaipo vienintelio vietininko Kristaus ant žemės, h Tomis gro- 
blatomis paragintas, popiežius galiaus pasiuntė Legatus į Lie
tuvą birželyje 1324 m. Viršininkais missijos buv\|: Baltramie 
jus, vyskupas Aletto, ir Bernardas, abatas Benediktinų klioš- 
Griaus .4v. Tbeofrydo i* Puy. Gavę nuo popiežiais pamokini
mus ant kelio ir pasitikėjimo gfofflataff į visus krikščionių vai 
dymierus, legatai nukeliavo į Rygą rugsėjuje 22į,d. 1324m.;jie 
patvirtino popiežiška galybe suteikas,kurias suGėyliminu pada
rę buvo dvasiški ir svietiški Valdymierai Vidžemi£> ir kopiją h| 
suteikų įteikė magystrui prūsiškųjų kryžeivių, pagrasindami 
amžinu interdiktu tiems, kurie nepildys visų nutarimų trakta
to; po tam, jie pasiuntė pasiuntinius pas Gedimihą, norėdami 
užmegzti su juomi tiesiok susinėsimus ir susitarti kaslink įve
dimo Lietuvon krikščionybės.

Pasiuntiniai legatų nukako į Vilnių 3-ą d.,|o grįžo iš ten 
atgal į Rygą 25 d. lapkričio 1324 m. Aky v as pranešimas apie 
pašnekas tų pasiuntinių su Gediminu, surašyti to minyko, 
kurs buvo į Avignoną nuboginęs gromatą Gedimino ir dabar 
buvo svaresniu sąnariu pasiuntinystes, yra užsilikęs pilnai; 
jis su išgalėmis paaiškina tikrąję prasmę Gėdinamo gromatų 
ir gana aiškiai parodo tą dalį pašalinių jose praaugu, kurios 

suteikė pobūdį susinėsimų nevaĮlėl atvertimo 

ir naudojosi jų patarnavimu kaipo sekretorių 
įe; gromatų 
roinykas Giunikin,

visam dalykui
Lietuvių į krikščionybę. f

Iš pranešimų pasiuntinystė* pasirodo, k id vlįsos gromatos 
iš tikro buvo rašytos vardan Gedimino, bet pagarsinimas ve- 
lyjimo apsikrikštyti buvo įspriaustas be žinios rdidžio kuni
gaikščio. Vilniuje tuomet buvo du katalikišku kllioštoriu: Do
mininkonų ir Prane škonų ir abudu zokonu ėjo lenktyn ir pa 
sivydėjo kaslink įtekmės prie dvaro didžio kuiyigjaikšČio, kurs, 
reikfht susinešti su vakarų susiedais, kreipdavosi prie minykų 
šitų klioštorių,
dėl parašymu gromatų lotyniškoje kalb 
jis diktavojo lietuviškai, o perguldytojas, 
jų įtalpą paduodavo Vokiškai sekretoriams, o tid1pilei ano žo
džius su piešdavo gromatas lotyniškoje kalboje, į<

Atėjus pirmai draugingai gromatai nuo R/,Jos magystra- 
to, Gediminas pavedė atsakymus parašyti Pranciškonams Ber- 
tholdui ir Heinrikiut, kuriųdviejų tarnysta jis tuomlaik nau
dojosi. Tur-but pagal jų patarmę gromatos taperparašytos ne
tiktai į Rygą, bet teip gi popiežių1, minykų žolynams ir Pa- 
baltmario miestams; rašant tas gromatas sekretibriai, tur-buc 
kuždenant Rygos pasiuntiniams, atmainė prizmę gromatų: 
naudodamiesi iš tūlų paguodonės išsitarimų Gedimino dėl po
piežiaus, pažadėjimo pilningos ąpikantos dėl vkų krikščionių, 
ir žymių privilijų dėl kviečiamų į Lietuvą naujokų, sekreto- 
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riai tiems išsitarimams pridavė tokią prasmę, buk Grediminas 
pavedė jiems prašyti popiežiaus, kad jį priimtų į sterbles ka
talikų bažnyčios; tokia mistifikacija tuomlaik negalėjo būti 
atidengta net Rygoje atiduodant gromatas magystratui, kadą- 
gi paslas Gedimino, gal-but per prigatavytas iš anksto intri
gas, tapo sulaikytas ant kelio ir pasiliko nevalėje kryžiokų,
kuomet įteiktos anam gromatos tapo nežinomu keliu perduo
tos, kam reikint. Antrąpus neaiškus gandas apie kokią tai 
klastą tekste gromatų, regis, veikiai pasiekė ausis Gedimino; 
nors bent žinoma yra, kad galop 1323 m. jis išvarė iš savo 
dvaro Pranciškonus ir ėmė kreiptiesi su reikalu prie Domi
nikonų minyko Nikalojaus f).

Bet kada lapkrityje 1324 m. pasiuntiniai legatų atvyko į 
Vilnių, tai mystifikacija išėjo į aikštę. Viešoje audiencijoje 
pasiuntiniai išdėjo didžiam^kunigaikščiui rvisą bėgį susikal
bėjimų su popiežiumi, ir p\sakę apie mierį atvažiavimo lega
tų į Rygą paklausė/ ar jis dar tebketina priimti krikštą? Tuo
met Gediminas, iš savo pusės pasiklausė, ar pasiuntiniai žino 
įtalpą jo gromatos popiežiui rašytos? ir prašė, kad jie paant
rintų jos įtalpą. Išgirdęs, buk jis ęsąs prižadėjęs apsikrikštyti, 
Gediminas atsiliepė: „Aš to neliepiau rašyti7; bet jeigu brolis 
Bertoltas teip parašė, tegul atsakymas puola ant jo galvos. 
Jeigu kuomet nors aš paketinau apsikrikštyti, tai tegul manę 
pats velnias krikštyja! Aš iš tiesų sakiau, kaip parašyta gro- 
matoje, kad aš guodosiu popiežix| kaip tėvą, bet aš tai todėl 
sakiau, kad popiežius yra senesnis už manę; visus senius: ir 
popiežių, ir Rygos arkivyskupą, ir kitus, aš g u odoj u kaip tė
vus; vienmečius savo aš myliu kaip brolius, o tuos, kurie jau
nesni yra už manę, aš gatavas mylėti kaip suims. Aš iš tiesų 
sakiau, kad pavelysiu krikščionims melstiesi pagal įprotį jų 
tikėjimo, Rusinama pagal jų įprotį ir Lenkams posavam; mes- 
gi patys melšimėsi prie Dievo pagal musų įprotį. Męs juk 
visi garbiname vieną Dievą”! Potam didis kunigaikštis, anot

1) „Frater Hinricus et frater, Bertoldus responderunt: quod rex ha- 
buerat bonum propositum, sėd, proh do!or, supervenientibus aliis, totali- 
ter esset mutatus et aversus, <qui quidem per integrum annum in conoilio 
suo non fuerunt, sed solum fr.iter Nicolaus, de quo habebant suspicionem 
ėjus mali et avers’onem propositi boni.... Interim... rexr misit post fra- 
trem Nicolaum et post mis am.... venit muntius regis et vocavit fratres 
Bortoldum et Hinricum ad praesentiam regis”. (Napersky, Russko-Livon- 
skije akty, p. 45). Tur-but/netekus išsitikėjimo Minoritams Vilniuje pa
baigoje 1323 m., perdėtinian ją zokono Prūsuose išdavė augščiaus minėtą 
liudyjimą dėl gero kryžeiviams. Pranešimas pasiuntinystos teip toliaus ap
rašo išgales išjieškojimų Vilniuje kaslink sudarkymo gromatos, rašytos po
piežiui: „Postea, die subsequente,.... invenimus adv.ocatum regis eum 
consiliariis ipsius, praesentibus M įjoribus fratribus et Minoribus, et idpm 
advocatus regis quaesivit a Minoribus, a quo illaeditterae, domino aposto- 
lico directae, primom habuerunt processum? Respondit frater HinrlcUs, 
quod ipse scripsisset litteras, oum quibus rex nuntium suum proprium mi
sit ad civitatem.... Tunc quaesivit a fratre Bertoldo, si ipse scripsisset 
litteras, quod rex vellet baptizari. Respdndit, quod scripsisset ultimas lit
teras, quae fuerunt missae per oonsules Rigenses, et in eis nihil soripsit, 
nisi ex ore regiM: quod vellet esse filius obedientiae, et venire ad gremium 
sanctae matriš ecclesiae et reci pere Christianos, et fidenCC h risti. . . ampli- 
are.... Et sic respondint advocatus: ergo reoognoscis, quod non jussit te 
scribere de baptizmo? Tunc ipse Bertoldus et‘frater Nicolaus de ordine 
Majorum responderunt et no* onnes: quod esse filius obedientiae et veni
re ad gremium sanctae matris ecclesiae, aliud non esset, nisi baptismus. 
Tunc respondit advocatus et frater Nicolaus, quod ipse Bertoldus esset, 
qui regi fecerat talem confusionem”. (Napersky, ibid. p. 47).
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pranešimo pasiuntilnystos, ėmė peikti krikščionis, parodyda- siuntė pasius pas Gediminą, 
mas kvailus darbus zokono. Ant rytojaus did. kunigaikščio 
tijūnas, pasiuntinių akyvąizdoje, tyrinėjo, kas iš pranciškonų 
susuko jo gromatą ir pasiuntimų paklausė, ar jie nori patvir
tinti sątarmę, sudarytą Gedimino su miestais ir dvasiškais vai- 
dymierais Priebaltijos krašto? Pasiuntiniai atsiliepė, kad jie 
neturį ganėtinos pilnavalės a^at to, kad duoti ganėdinantį at
sakymą ant to klausimo, ir patarė Gediminui siųsti savus pas
ius į Rygą pas legatu^'. Patarmė tapo priimta ir pasiuntiniai 
legatų sugrįžo į Rygą, lydimi kilto lietuviško bajoro, kurs 
viešai pasakė ąkyvaizdoje daugelio kunigų ir šiaip žmonių: 
,,kad gromatose, rašytose vardan Gedimino, niekados su jo 
žinia nebuvo sakyta apie ketinimą apsikrikštyti; kad tokių 
ketinimų jis niekados nėra siuntinėjęs nė popiežini, nė pama
tiniams miestams; bet kad, atžagariai, didis kunigaikštis vi
suomet troško, ir dabar trokšta pasilikti vieniu tai religijai, į 
kurią tikėjo ir kurioje pasimirė jo proseniai”. Tą apskelbimą 
patvirtino pasiuntiniai legatų, kurie važinėjo į Vilnių dėl su- 
šnekos su Gediminu. Tokiu budu popiežiaus legatai persitik
rino, kad jie buvo auka dabar išsireiškusios mystifikacijos; 
padėjimas, į kurį jie buvo įklimpę, dėl jų išrodė labai nesma
giu, ir todėl jie su skubaus keliavo iš Rygos, nepdikę jokių 
paliepimų kaslink prietilftųsu Lietuva. Jau 7 d. gruodžio 1324 
m. jie iškeliavo namon.

Nors popiežius nepasiekė savo mierių susinešime su Ge
diminu, tačiaus išliga tų susinešimų buvo labai vigadi kaip 
Gediminui, teip miesčionims Rygov. sudermė, jų tarpe 1323m. 
sudarytoji, buvo patvirtinta legatų, vardan popiežiaus ir kry
žeiviams buvo įsakyta akylai taikiu tiesi prie nutarimų. Iške
liavus legatams,(tr Gediminas ir kiti daly vauninkai suderinės, 
laikė ją už veiklingą; tiktai kryžiokai nepripažino jos už ri
šančią, tvirtindami, kad nutarimai sudermės nėra pildytini 
dėl atsisakymo didžio kunigaikščio apsikrikštyti, ir todėl jie 
atnaujino karę: jie ėmė grobti, užmušinėti ir į nevalę vilkti 
gyventojus parubežinių Lietuvos skryčių; pradžioje 1325 m. 
jie nupustyjo parubežius Polocko žemes, periminėjo ir į kalė
jimą kišo pašiusį siunčiamus Gedimino į Rygą, ir vieną iš jų 
(Sedegailą) pakprė. Tokius darbus zokono Gediminas prikai
šiojo savo Vidžemiškiems talkininkams, ir grasino iš savo pu
sės teip pat nebžliurėti sudermės, o imtiesi už pustyjimų V id 
žemio. Dėlei Šitų išmėtinėjimų ir pagrasinimų, Rygos arkivys 
kūpąs, balandyje 1325 m., viešai atmetė nuo bažnyčios Vid
žemio zokoną ir aplinkraštyje paaiškino priežastis: išskaitęs 
netikusius darbus Vidžemio ritterių Beniaus, arkivyskupas sa
ko, kad zokonas, tramdydamas suderinę, visų sudarytą su Ge
diminu ir patvirtintą per popiežių, akyse Gedimino sumažino 
popiežiaus autoritetą, suarzino jį prieš krikščionis visatinai ir 
tokiu budu atkreipė jį šalin nuo ketinimo apsikrikštyti; apart 
to, kryžeiviai spaudžia ir įžeidžia vyskupus, kurie rūpinosi at
versti Lietuviui į krikščionybę ir šventai užlaikė suderinę, 
patvirtintą per popiežiaus legatus.

siūlydamas keturias drutvietes, 
prigulinčias miestui Padauguvyje, jeigu jis gelbės galutinai 
zokoną išnaikinti. Gediminas su didele kariauna persikėlė per 
Dauguvą ir baisiai nupustyjo zokono valdynes: Rygėnai-gi 
per visą laiką kelionės jo armijai suteikė maistą ir keliave
džius. Toji kelionė iš tiesų privertė zokoną ant pažymaus nu
sileidimo: kovo niėn. 1330 m. Vidžemio magystras Eberhard 
von Munheim susiderini su arkivyskupu ir miestu Rygos. 
Zokonas pripažino jų pilną nepriegulmybę, atsisakė statyti 
drutvietes rybose Rygos ir savo lėšomiss apsižadėjo atstatyti 
visas dirbtuves ir trobas, kurias kryžeiviai buvo nugriovę lai
ke ilgmetinės karės su miestu. Matomai spėkos Vidžemio zo
kono išseko kovoje, galybė jo tapo apsilpninta, ii' atsvaras jo 
valdžiai, palaikomas per Gediminą y patose dvasiškų \aldy- 
mierų ir miestų Vidžemio, atėmė jam ateitėje gilę kiek-nors 
kenkti did. Lietuvos kunigaikštystei. Ir iš tiesiĮToėgyje pasta
ro dešimtmečio valdant Gediminui, me^ negirdime apie svar
besnes keliones Vidženfškių ritterių į Lietuvos žemes.

Prie Gedimino Lietuva įgyjo didelį plotą Rusijos žemių. 
Teip toje dalyje Polocko žemės, kuri prigulėjo prie Minsko, 
prie Gedimino kunigaikštavo tūlas kunigaikštis Vosylius, ta- 
čiaus po valdžia did. Lietuvos kunigaikščio, ir jo vardą randa
me tarpe pasiuntinių Gedimino į Novgorodą 1326m. Bet kada 
Minsko kunigaikščiai pasidavė Lietuvai, nėra tikros žinios.

Kunigaikštystę, Vytesbės Gediminas įgyjo taikos keliu; 
sūnūs jo Olgerdas apsivedė 1318 m. su Marija Jaroslavaite 
vieninintėle paveldėtoja pastaro Vytesbės kniaziaus — Jaros
lavo Vasyljevyčiaus, ir, mirus 1320 m. uošviui, paveldėjo tojo 
kunigaikštystę. Marija Vilniuje pasimirė 1346 m.

Per sutuoktuves sūnaus* Liubarto su Bušą, pav 
vieno iš Volynijos kunigaikščių, Gediminas įgyjo t-i 
Volynijos, nors iš jų pasinaudoti tegalėjo aplink 1340 m., 
kada išmirė šeimyna Galič škių ir Vldimieriškių kunigaikš
čių. ' *

Vėlesni padavimai Lietuvių priskaitė Gediminui užka
riavimą Volynijos ir Kijevos žemės, bet tame turbūt daug 
teisybės nėra1)—nes Olgerdas Kijevą paėmė 1362 m , kur jis 
pasodino sūnų savo, Vladimierą. Tei-ybė gi yra, kad Gedimi- 
kariavo su Volynijos kunigaikščiais, kurie 1316 m.
buvo apsižadėję ginti žemes zokono nuo antpuolių per jeib

1) Apie Kijevos nepriklusnumą nuo Gedimino tame laike, yra tūla 
abejonė. Rusų lietopirės-3 po 1331 m. paminėtas atsitikimas su Novgorodo 
vladyka Vosyliumi, kuri kelionėje iš Volynijos pas t ernygovą pasivijo 
Kijevos kniazius Fedoras su totorišku baskaku ir apiplėšė, — neganėtinai 
paaiškina dalyką. Aišku lyg yra, kad tasai Fedoras uorėj • įtkn Gedimi
nui, persekiodamas Novgorodo vladyką, kurs juk ir nevažiavo į Lietuvą, 
idant nepatekti į rankis jam nedraugingo Gedimino. Prieg tam R įsų lie- 
topisės sako, kad 1325 m. „atkako iš Lietuvos į Novgorodą pa-lai: brolis 
didžio kunigaikščio Gedimino Vainius, Polocko, ir Vosylius, Minsko knia
zius, ir Fedoras Sviatoslavyčius”. Ar tas Fedoras nėra ta pati y pala su Ki
jevos kniaziu Fedoru? T ai galėjo būti vienas iš sūnų Sviatoslavo Gliebo- 

, kurs netekęs Možaisko skryties išvyjo iš 
. ' Briansko savo brolėną Vosylių 1309 m., ten aps sėdo, ir veikiai tapo už

muštas. Juk tuomet Kijevos kniazius buvo tokiame padėjime, jog turėjo 
lenktiesi tai prieš Uzbeką, tai prieš Gediminą, iki Kijevą netapo galutinai

įdėtine
*as ant

sątaroję

Tokiu budu Vidžemyje iš naujo pakilo savytarpinė karė vyčiaus, iš Smolensko šeimynos, 
tarp zokono iš vienos pusės, o vyskupų ir miestų, kurie rėmė
si ant suderinėsi su Gediminu, iš kitos;’ toji karė nenusisekė 
zokonur. 1328 ta. .tygėnai šturmu įėmė n- suardė per kryžei- |per olg6rdą aikariauta nuo Totorių.
vius pastatytą gintuvę Dunam uendėje, o kad, ateinantį metą, 
dikta kryžeivių kariumenė grę«ė Rygai, tai magystratas pa

..
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i nL i T tvi m rriia i e r? 'v-l/i t et 11 K a a ea n *
Susirinkimai. I

Plymouth, Pa. susirinkimas < 
T.M.D. kuopos pėtnyčioj 11' 

Hugpiūf'io 7 vakare ,,V ieny- 
bės" Redakcijoj. Bus dalina-j pigę prekę, 

mos knygos sąnariams. L ž- ■ 
kviečiame atšilaukyti norinči-u® 
prisirašyti. ornitdtas.

New Britain, (’onn. T.M.D. 
t u r ė s sa v o n e pa p ras tą s u s i r i n - Į 

u "b:“? ji: k £ ja us
Albertas įjaufmaii 

mo reikalo ir sykiu knygutes’ SpecUalistas nuo visokiu ligų, 
pasiimsit ,,Kova KamiltČių 8U ■ (Jydo net labiausią užsisenėjusias 
Ponais . A I chroniškas vyrų, moterių ir vaikų li

pa. T.M.D. susi • i g»». h
d Rugpiučio, Le- : Mokinęsis didžiau^ose špitolėse ir 

i i i W Yf. ..b , . mokslainėse senam k^ajuje.III \V . Alarket; K / J .
Turi diplomą iš ktjįjaus ir Ameri

kos. / J

Tūkstančius žinohių6 išgydė be
I operacijos, kuriems' Amerikoniški 
daktarai norėjo datyti operacijas. 
Puri krajavas gyduoles, kurias duo

da savo pacijentams. Nesiųskite pi
nigus apgavikams, o. ateikite čion, o 
gausite krajavas gy<duolos, kurios 

kuris reikalingos nuo visų ligų-
i, prie steliuotų drabužių. Galima susišnekėti lietuviškai, len 

maž-kiek angliškos kiškai, rusiškai ir vok šnai.

rinkimas 1 3 < 
o na rd o salėj 
str. 4 valandą po pietų teiksi
tės užsimokėti metinę mokestį 
ir pasiimti knygelę. Užkvie- 
čiam ir naujus prisirašyti.

Sek r. K. Zofska.

Pajieszkojimai
Reikalingas geras kriaušius, 

turi paprotį.
Tu r suprasti

kalbos. I'ou-ul atsišiukia ant adreso
J. K. Makauckas,

2 13 Bennett str.

Traukit pinigus ir Į/Jrkit stabas sau.

61 E. Main street, > Plymouth, Pa., 
o gausite visokių n Linų ar farmų už 

’ Teipguskolinu pinigus.
------------------------------------------------------------------ --------------------------------------------------------

Daktaras

Num. 33 1905. Lietuvninku

Naujausiai Išrastos Medicinos: Naujausi musų vaistai yra pasekmių- 
giausi, gydo daugybę ligų Plaukus tikrai ataugina, slinkimą 
pleiskanas, papučkus ir daugel kitų ligų su naujausiu budu R&di- 
kal gydymas. [Laboratory: 313 Bedford avė.] Parašykite pas: 

Prof. J. M. Brundza, . New York & Brooklyn.

Tiktai nepamirškite mus adreso: 

'■ Bruudia, Stanevyciii ir Go. 
447 PENN AVE. SCRANTON. PA.

Kas kartą pas mus apsilankys, 
Tas niekad nesigraqdys.
Alus, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir 

---- :------ vežimais. --

F> IFCKT utį i>tis

Sf. Brundzos ir cd
SCRANTON, f A-

A. Maslauckas ir Sūnūs,

LIETUV1SZK1 GRA BŪRIAI,
Karietos ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
I mui ir. t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

Isz Lietuvos.
Šunskai, Senapilės pav.

Prasidėjus sumišimams po 
miestus, ta ugnis issiplietė ir 
ir ant Lietuvos kaimų ypač - 
Senapilės pav. Kur tik koks 
susirinkimas ar šventadienis 
tai ir žiūrėk kuoįvairiausių at
sišaukimų pusnynai. Prie at
sišaukimų prisideda dar ir ki 
toki keisti atsitikimai.

Štai Šunskų bažnytkiemyj 
pulkas vaikinų sutarė iš vieti 
nės mokyklos išmesti laukan 
3 carų paveiksiąs, kad jie ne
užimtų vietos bereikalingai. 
Išpradžių sutiko pasipriešini 
mą mokįtojo ir keleto maskol- 
bernių, bet pagalios įlindę, du 
sumušė, o vienam (turbut Mi 
kei II) akis išbadę prie pake 
ėję stovinčio gluosnio prika 
3ino. Vo kelių dienų atpyš 
kėjo gauja žandarų jieškodami 
caltiuinkų, bet jiems ištiko 
tokia pirtis, kad akymirkoje 
šsinėšdino iš to kaimo. .. Ir 
netik kad J,susipratę’', bet ir 
tamsuoliai pradeda jau brank- 
tuočių neapkęsti. Net ir pie
mens sutikę ak menais mėto 
tardami: „pas mus šunų už 
tenka? kad tuos turėtume kuo 
lakįti”. . . — Vargšai caro tar 
nai: kada dar būdavo ūkinin
kas pamatęs ištolo, kepurę nu 
siėmęs linguodavo priešais ta 
rydamas: ,,poneli, ponuli”, bet 
dabar ta jų garbė pražuvo, nes 
ir piemens akmenais laido 
juos! O kas bus toliais?. ..
A B. Pseiulonimas.
Pilviškiai, Senapilės pav.

R
Po išdaužymui manipoliaus 

į Pilviškius atsibaldė kelios 
dešimts kareivių, nuranidini 
mui „maištininkų”. Daužyto
jai manipoliaus, kuriuos mas- 
kolberniai išdavė,taps nubaus 
ti sekančiai: kas neturės 20 
metų, gaus kalėt mėnesį, kas 
turi viršaus per 20 metų — 2 
mėnesiu. Išdavėjai bijosi pa
sirodyti miestelyje, nes gautų 
prigulintį nž savo darbus atly
ginimą. 7?. P~ma8.

IM SoL-Doin. Prtos
Atsišaukimai.

Di ngai kailiadirbiai!
Kuomet caro valdžia niekina 

visus teisingus darbininkų rei
kalavimus — męs patys turi
me ginti savo tiesas. Kuomet 
prieš-pat savo mirtį caro val
džia genasi nuo kilsiančio pro- 
letarijato . vien tik kariumene 
ir durtuvais — darbininkai 
turi įtemti visas savo spėkas, 
kad tik paskubinti puolimą 
caro valdžios. Šiądien labiau 
nė kuomet mums reikalinga 
vienybė ir organizacija. Vie
nybė visame: veikmėje ir strei
kuose! Draugai kailiadarbiai! 
Kodėl teip mažai pelnėme lai
ke paskutiniojo kailiadarbių 
streiko vasaryje? — Todėl, kad 
pas mus permažai tebuvo vie
nybės! Streikas keliamas 
tam, kad visiems darbininkams 
butų geriau, ir todėl turėtų 
visi eit išvien. Dabar tam- 
siauose Rosijos užkampiuose 
darbininkai solidariškai stoja 
prieš kapitalistų išnaudojimą 
ir prieš valdžią. Gėda ir pa
niekinimas tiems, kurių neina 
drauge ir išvien su kitais drau
gais! Daugelyje miestų dar
bininkai lieja kraują ir guldo 
savo galvas už pagerinimą bū
vio ir laisvę, o pas mus, Vil
niuje, daugelį kailiadarbių 
draugai turėjo mesti už apy
kaklių iš pabrikų laukan arba 
net laužyti vartus, 
versti streikuoti, 
prieš streikus ir 
veikmės, tas yra 
priešų. Daugelis dėlei savo 
tamsybės to neišmano. Aiš
kinki m ir švieskim juos. Išda
vi kusgi, tyčioms kenkiančius 
darbininkų reikalams, mokin- 
kim ąžuoline, kad to nebeda
rytų. To užsitarnevo -toks 
Jonas OblakavyČius, kurs visą 
streiko laiką dirbo, o ypač 
Antanas Bukauskis, kurs uos
tinėjusi su žinomu latru ir šni
pu Hofmanu, kurio seniai lau 
kia užmokestis už visas jo šu- 

’nybes. Paniekinimas tebūna

PERŽVALGA-1 ,
— „VilniausŽinios” pakelia 

klausimą apie įsteigimą „drauf 
gijos talentams šelpti”.

— Jau beveik du metu su
kako, kaip Berlyne gyvuoja 
„Lietuvių Draugystė”. Prasi
dėjo ji tik iš 5 sąnarių. Šian- 
diengi turi jau apie 50.

(„Laikas”.)
— „S. Z. S.” girdėjo, kad 

keli jauni valdininkai rūpina 
si organizuoti Vilniuje archeo- 
liogijos draugiją, kurios tiks
lu butų tau pti ir rinkti vieti
nes senovės liekanas. Nors da
bar gal ir nelaikąs išrodo užsi
iminėti archeoliogija, tačiaus 
senovės liekanų užlaikymas ir 
jų tyrinėjimas yra pagirtinu 
dalyku. Kadangi Vilniaus mie 
stas apgyventas įvairiomis tau
tomis, tai daug nuosekliau bu
tų leisti kiekvienai tautai or
ganizuoti ir 'tverti draugijas 
savo kultūros, istorijos ir seno
vės liekanų tyrinėjimui.

metų.Tai ištikro tik dvasiškijai 
gali pasisekt teip baisiai skriau 
W darbininkus, kuriuos leng
viau prilenkt prie kantrybės, 
bauginant velniais ir pragaru, 
negu žandarais, ir Sibiru... 
Bet ir čia yra galas kantrybei. 
Konsistorijos tarnai pareikala 
vo algos mažiausiai 25 rublių 
ant mėn., padidinant ją kas 
meta po 5 rubl. iki 50 rub. ant 
raėrf. Jie savo peticijoj prane 
ša, kad tol neis prie darbo 
(streikuos), kol nebus išpildyti 
jų „prašymai”. Tarp kito ko 
prašo panaikįt štriuopas iukad 
mandagiai su jais apsieitų.

— Ūkininkui Mikužiu kai 
v

mo Švėkšnos vale. Raseinių 
pay. Kauno gub. A. Daukšai, 
kaip praneša „V. Viest.” leido 
valdžia išleidinėt Kaune lietu
višką laikraštį vardu „Balsas 
Lietuvos”. Tas laikraštis išei- 
sęs du kartu įsąvaitę. Prekė—

ZETiarxx^os!
y

Fanuos! Formos!
Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 

toto ir norite pirki j savas farmas 
čia pat New York’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėčia kad 
tik lietuviam papultų; jau čia keli 
lietuvfixi turi savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo.
Čia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farmų, tai prašau ra- 

, lenkiš-
arba latvis- 

o gausite atsakymą. Prašau

bus pats Daukša.
— „Laikas” liūdnais dažais 

piešia Amerikos .tautiečius, 
tarp kurių „stoka susipratimo 
ir vienybės” ir „nėra išsitikė- 
jimo” rinkime aukų revoliuci
jos reikalams; esą, „vieni—re
voliucijai surinktus pinigus 
siunčia pas centrališką kasie- 
rių !>r. J. Šliupą, antri į „Dar 
bininkų Balso” redakciją arba 
į kitokias, o treti—tiesiog at 
knibinėja žmones nuo dėjimo 
aukų. — Teip besidarbuojant 
vargiai ką galima atsiekti”.

Pritardami „Laikui”, gali
me pridurti dar šitą: išsklaidy 
mas to neišsitikėjimo—kaskart 
augančio—ikšiol dar priklau
so tiems, kuriais neišutiki. Bet 
jie tyli... laukia... Viską, 
kas,gali iš to išeiti, teparodo 
musų „tautiška” „filiozofija”, 
kurios vienas skirsnys šiteip 
skamba: „Ilgai jiešmą bedrp- 
žiant, šuo kepsnį nuneša”. .
. — Amerikos lenkai rengia
si siųsti Japonijos ambasado- 
i iuiTakahirai peticiją dėlei 
politiškų visos Rusijos(ne vien 
lenl^‘ištremtinių ąnt Sachali
no šftrdš. 'Tam tikslui jau pra-' 
dėjo rinkti ^dašus.

Viln. Žinios” paima iš 
” šitokią žinią:

D 
„Rus G.

Seinų R.-katalikų vyskupi 
jos administratorius kun? pra
lotas Antanavyčius įsakė visų 
pavestų jo žinybai , bažnyčių 
klebonams iš sakyklos per
skaityti savo aplinkraštį, ne’ta 
su tikslu išaiškinti žmonėms,ko 
kį kenksmą atneša visoki kurs 
tymai prieš valdžią ir atsišauki 
mų mėtymas ir tt. Negražus 
yra to aplinkraščio turinys.

— „Vilen. Viestnik” N 661 
-patilpo laiškas į redakciją, ku
riame praneša, „kad tarnau- 
jantiejie kanceliarijoje Vii- 
niaus Rymb-katalikų dvasiš 
kos konsistorijos, galutinai 
kritiško materijališko savo pa 
dėjimo prispirti, 14 liepos per
traukė savo užsiėmimus^pada- 
vę peticiją į konsistorijos kan-^ 
celiariją”.—Toliaus eina ta pe
ticija, su 11 parašų. iŠ jds ma
tyt, kad ikšiol konsistorijos 
tarnai gaudavo algos nuo 5 iki 
12 rul “ 
v anų”

43 S. WASHINGTON ST. 
jWimffl, ran.

skat) «aVO švogerio J lio- Naujas 'Telephone: 11)05.
Senas Telephone: 578. M. 

*
— LIETUVIU DARBININKU LAIKRAŠTI*-

„Kovk.”
Talpina pilnas ir teisingas žinutes 

apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
j ir čia Amerikoje. Sti'aipsniai, apy
sakos, eilės ir kiti vis^tilpę rašteliai 

’yra kiekvieną užimanti ir pamokina-
nti. Platinkite, dragai, „Kovų”. ra„.
vieninteli laikrašti, kues gina žmonių |Q2 Ma;n s

; darbininkų reikalus. * j
metu—$p.oo; ant pusės

AdrpK>f>kite šeip: Antanas MenczinskasĮ 
» K 0 V A i . | į,puikioje vietojo Saliuuą. užlaikau ska-

112 Siegel Str.,* Philadelphia, Pa. n|austus gOrymus ir kvepenėius Cigarus. Lietu-i 
--------------- --------------------------------------------- - --------------------------j------------------ į viai nepamirškite atsilankyti pa* «avo viengentį į

60 East Main Street
PLYMOUTH, PA.

Kalvarijos pav., Rudaminos 
gini no, Al varškių kaimo, 3 
metai at^al buvo Shenandoah,

O 7

Pa. jis pats ar kas kitas, pra
šom atsišaukti ant šio adreso:

Vai t. Kulboką 
ManĮette, Ill. Box 4.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isidor Glou.

Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszenlnlue 
I vyrlszkus ir motariszkus, žiedus, branaolotae, 
špilkas ir visokius auksinius daigius, taipgi užsl- 

Viskas už pigiausią preką.
Plymouth,Pa.

syti pas mane lietuviškai
kai, ruskai,
kai,
įdėti uz 2 c. markę dėl atsakymo.
Go Kleek, Poolville, N. Y

idant pri-
Kas eina 

darbininkų 
darbininkų

clilers I

Pirmas Didelis Piknikas!! Prekft: a,,t
Kuri parengia Lietuvių t, kėši, , me< 1 $1.00.

Kliubas .\hw Britain, Conn. ant su- I »
bates 12 Hugpiučio ( .\ugust) Rents-!

Antanas Staszauckas, (
Laikau puikiojo vietojo Šaitaną, užlaikau ska- : 

niausius gėrimus ir kvepenčĮįa Cigarus. Lietu ; 
vial n»’pamir-Kita atsilankyti J>as savo vieng-ntj. i 
No. 2 C >r. Nesbitt irIBroadway st.

EAST PLYMOUTH. PA.

bus 
pasilinksmi- , 

nirnu kokių dar apitdmkėj nebuvo,, 
dideiė ■svetainė dėl š 'kiu ir muz.ikan- «
tai ĮiTiiu * kliu*' < > prie tai’) bus 
visokios /<>’>.kaip ta’ traukimas 
virvės, bėgimas ma'šaose ir tt. \’i«.i 
galės linksmai Liką praleisti kiek-

Dr-as A. Bacevyčia,
‘“'gvvbna 1 87 Ferry st., Newark, N< J.

Telephonas L. D. 397 W.
Ligonius namiejio priima Is ryto nuo 8 iki 9,30, 

ir po piet nuo 4 Iki 5 ir nuo 7 iki 8:30 vakare.
Taipogi turi oftaų Elizabeth, N. J. 205 F first 

Telephonas 801 J. L. D.
Tq ligonius priima kasdien nuo 12 iki 2:30 pojpie

itxs’fr nesiįraiUs 

moterim* <1 v kai. ’

Jurgio Rėkaus,
318 Cor. Market & ^herman Str. 

WILKKS-BARflte, HA.
tartauap uAtaii-a <161 lietuvių viso miesto Hri- '• -j 

■ įAikau visokius gėrymua, kaipo tai: Alų. Arielką , įjl 
Llklorą, Vyną Ir visokias Cigarus pirmos kllaso 1 t—

Vartok tiktai

S
S KAT-KOACH PASTE Č

Wo ni.AKit.’, BKiiusDEiair ir minu: preškas “ 
o Nevartok kitų. Parsiduoda tiktai bonkoso ir 
jį D. Maurer & Son, u*
“1 Wi) N. 8-th st Philadelphia, Pa. [r
SiH5aS2525d52S2525a5S525H5a52L5M

: J. Stravinckas,
549 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje vietoje Saluną, 
( užlaikau puikiausius gėrymus, a)ų 
arielką,,vyną ir skaniausius' cigarus

Nepamirškite atsilankyt pas savo 
! tautietį. ‘

mėnesio ir „do- 
iki 70 ruU afit

t




